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  :ممخص البحث

تتناوؿ ىذه الدراسة القار في مصر خلاؿ العصريف البطممي والروماني؛ حيث تبدأ بالمصطمحات 
ثـ تتطرّؽ إلى المصادر الأدبية والوثائؽ البردية،  فكؿ م فياليونانية واللاتينية المرتبطة بالقار 

 .كؿ نوعقياس  ووسائؿ ،سواءٌ أكانت داخمية أـ خارجية، ثـ أنواع القار ،مصادر القار في مصر
في صناعة الجِرار  لمتسرّب، باعتباره مادة مانعة وتنتقؿ الدراسة بعد ذلؾ إلى استخدامات القار

صلاح السفف والقواربوب ،لنبيذوتبطيف معاصر وأحواض ا ،الفخارية ، بالإضافة الري وآلات ،ناء وا 
. إلى استخدامو في عمميات طلاء وتزييف المباني، وأخيرًا استخدامو في الوصفات الطبية والتحنيط

 وتُختتـ الدراسة بالحديث عف أسعار وتجارة القار.

 .التحنيط، الأسعار، التجارة آلات الري،، ، صناعة الفخار، السففالقار، القطراف :الكممات الدالة

Pitch in Greco-Roman Egypt 

Dr. Hani Omar Mangoud 

Abstract: This paper investigates pitch in Greco-Roman Egypt. It starts with 

Greek and Latin terms associated with pitch, as mentioned in both literary sources 

and papyri. Afterwards, it traces sources of pitch in Egypt, whether internal or 

external. Then, the study tackles its types and the tools of measuring each type. 

Additionally, it studies the various uses of the pitch, as a sealant, in pottery 

manufacture, lining of presses and basins of wine, and construction and repair of 

ships, boats and irrigation machines, in addition to painting and decorating 

buildings, and finally its use in prescriptions and mummification. Lastly, the paper 

exposes the prices and trade of pitch. 

Keywords: Pitch, Bitumen, Mummification, Pottery, Ships, Irrigation 

machines, Prices, Trade. 
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 مشتقاتالكلاسيكية للإشارة إلى  الأدبية ستخدمتيا المصادرتتعدد المصطمحات التي ت
، نسب صغيرة مف عناصر أخرىو  ،الييدروكربونات تتكوف أساسًا مف التي المواد البترولية

عدة المصادر اليونانية  ستخدـتو  .السائمة وأفي حالتيا الصمبة  ىذه المواد نتسواءٌ أكا
(ἄσυαιτνο)أسفالتوس  منيا اتاصطلاح

(πίσσα)وبيسا  (ٔ)
أما  (ٖ)،(λαϕϑα)ونافثا  (ٕ)

(bitumen)بيتوميف  اصطلاحات مثؿ ستخدـتالمصادر اللاتينية ف
(naphtha)ونافثا  (ٗ)

(٘) 
(asphaltum)وأسفالتوـ 

 في حيف يُطمؽ عمييا في الوثائؽ البردية (ٚ)،(maltha)مالثا و  (ٙ)
                                           

(1)
 Herodotus, The Histories, I.179.1-4; Hippocrates, De aere aquis et locis, 

Aer.7.50-60; Xenophon, Cyropaedia, VII.5.22; Strabo, Geography, VII.5.8, 

XV.3.2, XVI.5,9,15, XVI.2.42-45, XVII.3.11; Diodorus Siculus, Bibliotheca 

Historica, II.48.6-8, III.47.3, XIX.99.1-3; Flavius Josephus, Antiquitates 

Judaicae, I.93,116,174, II.220-221; Plutarch, Alexander, 35.1; Aelian, Varia 

Historia, XIII.16; Cassius Dio Cocceianus, Historiae Romanae, LXVIII.27.1; 

Philostratus the Athenian, Vita Apollonii, I.23-25, V.17. 
(2)

 Herodotus, The Histories, IV.195.2-3; Thucydides, The Peloponnesian War, 

II.77.3, IV.100.4; Theophrastus, Characters, 14.13; Strabo, Geography, III.2.6, 

IV.6.9, V.1.12, VI.1.9, XI.2.17, XVI.2.44; Diodorus Siculus, Library, XIII.13.6, 

XIV.51.2; Flavius Josephus, De bello Judaico libri vii, III.228, V.469, VI.178; 

Plutarch, Quaestiones Convivales, II.6.2, V.3.1. 
(3)

 Strabo, Geography, XVI.1.4,15,24; Plutarch, Quaestiones Convivales, V.7.2; 

Cassius Dio Cocceianus, Historiae Romanae, LXXVI.11; Procopius, de Bellis, 

VIII.11.36. 
(4)

 Pliny the Elder, Naturalis Historia, I.88, II.100,105, V.28, VI.34,54, VII.24, 

XII.35, XIV.38,47, XVI.41, XVII.104, XX.52, XXII.22, XXIV.25, XXVIII.21, 

XXX.28, XXXI.2,28, XXXIV.9, XXXV.64,69; Ammianus Marcellinus, Rerum 

Gestarum, XX.7.10, XXIII.6.15,23, XXIV.2.3,12; Celsus, De Medicina, III.27.2, 

V.3.3,11,19,20, VI.9.5; Curtius Rufus, Quintus, Historiae Alexandri Magni, 

IV.3.2,6.11, V.1.16,25,29; Vitruvius Pollio, De Architectura, I.5.8, II.6.1, 

VIII.3.1,5,8,9; Cornelius Tacitus, Historiae, V.6. 
(5)

 Pliny the Elder, Naturalis Historia, I.1, II.105, XXIV.88, XXXV.64; 

Ammianus Marcellinus, Rerum Gestarum, XXIII.6.15. 
(6)

 Pliny the Elder, Naturalis Historia, V.27-28, VII.24. 
(7)

 Pliny the Elder, Naturalis Historia, I.1,87, II.105, XXXVI.60. 

                     ىذه المواد راجع:تينية الأخرى الدالة عمى لاولممزيد حوؿ الاصطلاحات اليونانية وال
Robert J. Forbes, “The Nomenclature of Bitumen Petroleum Tar and Allied 

Products in Antiquity,” Mnemosyne 4 (1936): 67-77; Robert J. Forbes, Bitumen and 

Petroleum in Antiquity (Leiden: E. J. Brill, 1936), 4-10; Herbert Abraham, Asphalt 

and Allied Substances: Their Occurrence, Modes of Production Uses in the dirts 

and Methods of Testing (New York: D. Van Nostrand company, 4th Edition, 1938), 

2. 
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 ٓ٘) في أغمب الأحياف (πίσσα) بيسا اصطلاح المؤرخة بالعصريف البطممي والروماني
و لـ يكف ويؤكد ذلؾ حقيقة أن (ٕ).وثائؽ( ٘) أحيانًا (ἄσυαιτνο)س وأسفالتو  (ٔ)،وثيقة(

فقد  ؛عف خصائص ىذه المواد، ونتيجة لذلؾ ةلمغاي سوى القميؿفي الفترات الباكرة معروفًا 
، بالتبادؿ تحالاكثير مف ال فضفاض، وفي الكُتاّب القدامى ىذه المصطمحات بشكؿٍ  استخدـ

 لتباس، وقد أدى ذلؾ إلى قدر معيف مف التداخؿ والاعدة قروفواستمر الحاؿ عمى ذلؾ 
 (ٖ)لكؿ منيا. دقيقة بشأف تحديد تعريفات

                                           
(1)

 P.Rev. 2
nd

 ed., Col. 33, ll. 3-4 (259/258 B.C.); P.Lond. VII 1932, l. 6 (258 

B.C.); PSI V 487, ll. 1, 3 (258/257 B.C.); P.Cair.Zen. IV 59763, l. 12 (ca. 255/254 

B.C.); P.Mich. I 72, l. 14 (251 B.C.); P.Cair.Zen. III 59417, l. 4 (Mid. 3
rd

 Cent. 

B.C.); P.Cair.Zen. III 59481 = PSI IV 441, ll. 8, 16 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); 

P.Cair.Zen. IV 59743, l. 4 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Cair.Zen. V 59847, l. 29 (Mid. 

3
rd

 Cent. B.C.); P.Iand.Zen. 36 Recto, l. 12 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Lond. VII 

2139, ll. 2, 4 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Cair.Zen. III 59327 Verso, l. 106 (250-249 

B.C.); P.Cair.Zen. III 59343 = PSI IV 437, l. 7 (247/246 B.C.); P.Eleph.Wagner 

1.IV, l. 2 (Late 3
rd

-Early 2
nd

 Cent. B.C.); BGU VII 1519, ll. 6, 8, 13 (210-204 or 

193-187 B.C.?); BGU VII 1547 (210-204 or 193-187 B.C.?); P.Princ. II 19, l. 7 

(ca. 160-150 B.C.); P.Tebt. I 120, l. 2 (97 or 64 B.C.); BGU VI 1293, ll. 7, 11, 13 

(88/87 or 52/51 B.C.?); BGU VIII 1788, l. 14 (ca. 61/60 B.C.); P.Lond. III 1171 

Recto, l. 11 (8 B.C.); O.Wilck. II 1152, l. 3 (1
st
 Cent. B.C.-1

st
 Cent. A.D.); P.Oxy. 

VIII 1088, l. 17 (Early 1
st
 Cent. A.D.); BGU III 884, ll. 21, 24, 29 (ca. A.D. 75-

85); SB XX 14275 [21] = P.Quseir 21, l. 4 (1
st
-Early 2

nd
 Cent. A.D.); 

P.Mich.Mchl. 26 = SB XII 11128, l. 23 (Early 2
nd

 Cent. A.D.); P.Bour. 22, l. 1 (2
nd

 

Cent. A.D.); P.Oxy. XLI 2996, l. 33 (2
nd

 Cent. A.D.?); P.Lond. III 1177 Recto = 

SB XXVI 16652, l. 226 (A.D. 113); BGU II 544, l. 20 (A.D. 138-161); P.Oxy. L 

3588, ll. 4, 10, 18 (A.D. 157); P.NYU II 28, l. 12 = SB X 10492 Verso (ca. 165-

200 A.D.); SB XVI 13049 = P.Fay. 295 descr., l. 12 (ca. A.D. 181-185); O.Bodl. 

II 1833, l. 3 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.); CPR I 244, l. 15 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.); P.Lond. III 

929, ll. 66, 69, 71 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.); P.Oxy. XIV 1727 descr. ll. 1, 28 (Late 2
nd

-

Early 3
rd

 Cent. A.D.); P.Oxy. XXXI 2580, ll. 1, 9 (Early 3
rd

 Cent. A.D.); P.Flor. I 

16, l. 24 (A.D. 239); P.Oxy. L 3596, ll. 18, 36 (ca. A.D. 240-255); P.Oxy. L 3595, 

ll. 16, 30 (A.D. 243); P.Oxy. X 1286 Recto, l. 8 (A.D. 253); BGU I 14, Col. IV, ll. 

6, 9, 12 (A.D. 255); P.Oxy. L 3597, ll. 23, 43 (A.D. 260); P.Ross.Georg. III 1, l. 

28ms (ca. 270 A.D.); P.Oxy. XII 1497, ll. 3-4 (A.D. 278/279); SB XIV 12107, ll. 

3, 8, 13 (3
rd

 Cent. A.D.); P.Turner 43, ll. 6, 8 (3
rd

 Cent. A.D.); SB I 1, ll. 3-4, 9, 14 

(3
rd

 Cent. A.D.); SB XXII 15349, l. 4 (2
nd

 half of 3
rd

 Cent. A.D.). 
(2)

 P.Cair.Zen. IV 59763, l. 12 (ca. 255/254 B.C.); P.Cair.Zen. V 59847, ll. 12-13, 

27 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Dryton 42, l. 15 (134 B.C.); P.Warr. 13, l. 6 (2
nd

 

Cent. A.D.); PSI XV 1558, l. 16 (3
rd

 Cent. A.D.). 
(3)

 Abraham, Asphalt and Allied Substances, 51. 
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سميط الضوء عمى القار في مصر خلاؿ العصريف البطممي وتحاوؿ ىذه الدراسة ت
والروماني، مع الاستفادة مف الإشارات المرتبطة بيذه المادة في الدراسات السابقة، والتي 

ناقش تُ التي ، ـٜٔٛٔعاـ المنشورة  (Helen Cockle)في مقدمتيا دراسة ىيميف كوكؿ تي يأ
 P.Oxy. L)ىي  جديدة ةقينشر وث مف خلاؿصناعة الفخار في مصر الرومانية  فييا

. ونظرًا (P.Oxy. L 3596-3597) ىما، مع اقتباسات أخرى مف وثيقتيف شبييتيف (3595
ناعة لمرحمة الأخيرة مف صفي استخدـ أنو يُ  الثلاث، عمى اعتبار لذكر القار في ىذه الوثائؽ

، وذلؾ في أقؿ ىذه المادة مف بعض الجوانب عف بإيجاز الفخار، فقد تطرّقت كوكؿ لمحديث
يتألؼ مف أربع  بحثاً (Mayerson)مايرسوف  نَشَرَ  ـٕٗٓٓوفي عاـ  (ٔ)مف صفحة.

ما تبقّى فيفي صناعة الفخّار، ثـ ركّز  القار  استخداـ عف بدأه بالحديث باختصار صفحات،
اليمور ج رَ شَ نَ بعد ذلؾ و  (ٕ).في مصر كسمعة مستوردة القار مف بحثو عمى مسألة

(Gallimore) في العالـ الروماني في  الفخارية إنتاج الجِرارعف  ـٕٓٔٓفي عاـ  ثاًبح
كمرحمة أخيرة في صناعة تمؾ  ، ويُناقش فيو مسألة استخداـ القارةالبرديالوثائؽ ضوء 
أثره في نفط البحر الميت و  أيضًا نَشَرَ يسري دياب بحثاً عف ـٕٓٔٓوفي عاـ  (ٖ)الجِرار.
، ويخص العصر اليممينستي خلاؿ في منطقة الشرؽ الأدنى الإقميمية بيف القوى العلاقات

التي أنزليا بالأنباط في بطمميوس الثاني والعقوبة الاقتصادية : مصر في ذلؾ نقطتاف ىما
، ؽ.ـٖٔ-ٜٖجيود كميوباترا السابعة في الانفراد بثروة البحر الميت النفطية ، و ؽ.ـٕٛٚعاـ 

براز حرص البطالمة عمى السيطرة عمى تمؾ وىما النقطتاف المتاف حاوؿ فييما الباحث إ
وىكذا فقد  (ٗ).طمعًا في جني ثرواتيا التي يأت عمى رأسيا القار المنطقة التجارية الميمة

                                           
(1)

 Helen Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt: A New Papyrus,” 

Journal of Roman Studies 71 (1981): 94-95. 

 يرينيخوسأوکس ياتضوء بعض برد يف يالعصر الرومان يصناعة الفخار ف"، يالجندبراىيـ إراجع أيضًا: 
(P.Oxy.L.3595-3597)،"  (ـٜٜٗٔ) ٕ، جٖٕ، مج عيف شمسجامعة داب كمية الآحوليات :ٕٓٙ-ٕٓٚ. 

(2)
 Philip Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars an Imported 

Commodity,” Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 147 (2004): 201-204. 
(3)

 Scott Gallimore, “Amphora Production in the Roman World: A View from the 

Papyri,” The Bulletin of the American Society of Papyrologists 47 (2010): 177-

182. 
مجمة  "نفط البحر الميت والعلاقات الإقميمية إباف العصر اليممينستي،"دياب،  خميفة عبدالحكيـيسري  (ٗ)

 .ٕٕ-ٕٓ، ٙٔ-ٗٔ :(ـٕٓٔٓيوليو ) ٖٚ، العدد المؤرخ المصري
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ركّز معظميا عمى مسألة استخداـ  جاءت الإشارات إلى مادة القار متفرّقة في المراجع، كما
 دراسةإعداد ما يُشجّع عمى  ، وىذاعمى مصادر ىذا القار وأ ،القار في صناعة الفخار

وعمى المصادر الأدبية  ،رئيس بالاعتماد عمى الوثائؽ البردية بشكؿٍ ادة الم هىذ متكاممة حوؿ
 الاكتشافات الأثرية.و 

 :  :وأنواعه مصادر القارأولًا
في العصريف  خاصةً  ،كبيرة مما لا شؾ فيو أف مصر كانت تستخدـ القار بكمياتٍ 

فيما  خاصةً  ،ما بشأف مصادر ىذا القار ىناؾ غموض إلى حد   كاف فوا  ، ومانيالبطممي والر 
. ويتتبّع أـ لا نتاج القارلإ موارد محمية خلاؿ تمؾ الفترة مصر لدى ما إذا كافيتعمؽ بمسألة 

ىناؾ  تكان ومنيا أن تبيفوالتي ي (ٔ)،الآراء المختمفة حوؿ ىذا الأمر (Mayerson)مايرسوف 
، وبالتحديد ساحؿ البحر الأحمر تمؾ الواقعة عمى طوؿ اصةً خ ،تنتج القارمناطؽ مصرية 

ولكف  (ٕ)عمى شواطئ خميج السويس، (Abu Durba) وأبو دربة (Gebel Zeit) جبؿ زيت
 إفف ؛وعمى أية حاؿ .مقدار ما كانت تنتجو ىذه المناطؽ مف القار أو جودةليس معروفًا 

البحر  قارمصرييف القدماء فضّموا الاف إلى أف يخمصُ  (Lewan)وليواف  (Harrell)ىاريؿ 
مما يجعؿ  ؛إلى طبيعتو شبو الصمبة ربما يرجع ذلؾأف و  ، الذي سيأتي ذكره بعد قميؿ،الميت
، بينما كاف معروؼ ؽ تجارييكاف يسيؿ الوصوؿ إليو مف خلاؿ طر  أنو ، كمايسرنقمو أ

أو عبر  ،رقيةالصحراء الش وعرة في عبر جباؿ يتـلابد أف  مف خميج السويس ارجمب الق
ر. ومع ذلؾ يبدو أف القار الذي يُنتجو جبؿ زيت يتميّز عف قار غير مباش تؼّ مُمطريؽ 

نظرًا لطبيعتو  ؛عمى رأسيا أنو أسيؿ في الاستخداـ يالبحر الميت في بعض الأمور التي يأت
 السائمة مقارنة بقار البحر الميت شبو الصمب، كما أنو يحتوي عمى نسبة أقؿ مف الكبريت،

 (ٖ).وىو ما يجعؿ رائحتو أقؿ نتانة
خلاؿ العصريف البطممي  القارحاجتيا مف مصر لـ تنتج أف  عمى ما يبدوف ،وىكذا
كانت ولا تزاؿ فقيرة تمامًا فيما  ياأن خاصةً  ،مف الخارج واضطرت إلى استيراده ،والروماني

                                           
(1)

 Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 201-204. 
(2)

 Forbes, Bitumen and Petroleum in Antiquity, 15; James A. Harrell, and Michael 

D. Lewan, “Sources of mummy bitumen in ancient Egypt and Palestine,” 

Archaeometry 44 (2002): 285-286. 
(3)

 Harrell and Lewan, “Sources of mummy bitumen,” 291. 
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 (Lucas)لوكاس  وىو ما جعؿ (ٔ)يتعمؽ بالأشجار المنتجة لمقار مثؿ الصنوبريات وغيرىا،
بؿ مستوردًا مف  ،لـ يكف إنتاجًا محميًا"ستُخدـ في مصر قديمًا يُرجّح أف قار الخشب الذي اُ 

ؤخذ في الاعتبار مف منظور آخر عدـ ذكر مصر في المصادر كما يجب أف يُ  (ٕ)".الخارج
 (ٖ)الأدبية أو النقوش كبمد منتج لمقار.

فيما  ، خاصةً نظرًا لاستخداماتو المتنوعة ؛بطالمةولمّا كاف القار ميمًا لمغاية بالنسبة لم
صلاح أساطيميـ الحربية والتجارية فيو اتيتعمؽ باستخدام  ىو ما سيتـ تفصيمو، و بناء وا 

منذ نشأة دولتيـ عمى توفير مصادر آمنة ودائمة  لمموؾ البطالمةا ، فقد حرصلاحقًا
لؾ بقوة عمى سياستيـ مع لمحصوؿ عمى احتياجاتيـ مف القار مف الخارج، وقد انعكس ذ

 نظرًا ؛عمى رأس تمؾ القوى (Ναβαταῖνη)مممكة الأنباط  يوتأت .الخارجية بعض القوى
أكثر مناطؽ الشرؽ القديـ  مف عدتُ  تي كانالسواحؿ الشرقية لمبحر الميت الت لسيطرتيا عمى

بطمميوس الثاني سعى  حيث ؛ليذه المنطقة الكبيرة الأىمية التجارةفضلًا عف  (ٗ)،إنتاجًا لمقار
، الاقتصادية مواردىا الحصوؿ عمى في طمعًا ييالمسيطرة عمؽ.ـ( ٕٙٗ-ٕٗٛ)فيلادلفوس 

نوف مف يج كانوا عرب الأنباط لا سيما وأف الذي كاف أحد أىـ مواردىا، وعمى رأسيا القار
 افيةً استكش رسؿ حممةً يُ نجد بطمميوس فيلادلفوس وىكذا فإنَّنا  (٘).ورائو أرباحًا مالية ضخمة

 ،لاستكشاؼ الساحؿ الشرقي لمبحر الأحمر (Ariston)ؽ.ـ بقيادة أريستوف ٕٓٛفي عاـ 
 ضرّ في المنطقة، وىو ما أ لمبطالمة والتي ازداد عمى إثرىا النشاط السياسي والاقتصادي

 .الأنباط بعد ظيور البطالمة كمنافس قوي ليـ وتضارب المصالح فيما بينيما بمصالح
ط إلى أعماؿ القرصنة ضد السفف البطممية، الأمر الذي دفع بطمميوس وعندئذ لجأ الأنبا

                                           
(1)

 Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 202-203. 
)القاىرة:  سكندر ومحمد زكريا غنيـ، ترجمة زكي إعند قدماء المصرييف المواد والصناعات، لفريد لوكاسأ (ٕ)

 .ٖٕ٘(، ـٜٜٔٔ، مكتبة مدبولي
(3)

 Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 202. 
الميت يرسؿ مف وسطو كؿ عاـ كتمة مف القار المتصمب تبمغ مساحتيا أحيانًا ثلاثوف ألؼ  لبحراكاف  (ٗ)

يراىا مف بعيد  ، وتبمغ في أقؿ الحالات أقؿ بقميؿ مف عشرة آلاؼ قدـ مربع، وتبدو لمفْ كثرقدـ مربع أو أ
 .ٜٓٔ(، ـٜٚٛٔ، توزيعدار الشروؽ لمنشر وال: عَمّاف) الأنباط تاريخ دولة، إحساف عباس وكأنيا جزيرة.

 .ٔٔ "نفط البحر الميت،"دياب،  يسري (٘)
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السيطرة  نجح مف خلاليا فييُحتمؿ أنو  ،ؽ.ـٕٛٚ عاـ حممة عسكرية فيلادلفوس إلى إرساؿ
 (ٔ).مف قار البحر الميت يـحرمانب الأنباط ومعاقبة ،عمى النشاط التجاري في المنطقة

بحث عف  إنَّو فوس لـ تقؼ عند ىذا الحد، بؿفإف جيود بطمميوس فيلادل ؛وفي الواقع
صداقة قوية مع يومنيس ممؾ تحالؼ و تكويف علاقات  مصادر أخرى لمقار مف خلاؿ

للاستقلاؿ تمامًا عف  ؽ.ـ.ٖٕٙمنذ توليتو في عاـ  بعد سعي الأخير خاصةً  ،برجاموف
ّـَ ، السموقييف ة أطوي عمى مناو في أسرتو، وكانت تن بدأ السياسة التي أصبحت تقميدية ومف ث

 صحي عمى ذلؾ بقولو:. ويُعمّؽ نُ السموقييف ومحالفة البطالمة
 ،رحّب مصر بيذه الصداقة لأسباب سياسية فقط، وىي عداوة مصر التقميدية لمسموقييفولـ تُ "

اقتصادية أيضًا، إذ أف مصر بوصفيا دولة بحرية كبرى كانت في حاجة إلى  بؿ لأسبابٍ 
كاف قطراف سوريا قميلًا، ولذلؾ كاف العالـ اليمينيستي يستمد حاجتو و  ،كمية كبيرة مف القطراف

بالقرب مف برجاـ. فكاف جوناتاس وأنطيوخوس فيما بينيما  (Ida)يدا إومف قمة  ،مف مقدونيا
وحرمانيا حاجتيا في  ،يستطيعاف إرغاـ مصر عمى دفع أثماف باىظة لمقطراف في وقت السمـ

مثؿ برجاـ كانت  صديقةً  ع تفادي ذلؾ، لو أف دولةً وقت الحرب. وقد كانت مصر تستطي
دعى فيمتايريا يدا مدينة تُ إس عند يدا. وبما أف يومنيس أسَّ إتييمف عمى قطراف 

(Philetaireia) فإف ىذا ينيض دليلًا عمى أنو نجح في تحقيؽ غرضو وغرض مصر ،
 (ٕ)."ىناؾ

ا منذ أواخر عيد الممؾ الذي ازداد تدريجيً  ،ضعؼ مممكة البطالمة وعمى ما يبدو أف
 تدريجيًا عمى السعي الأنباط قد شجّع ،ؽ.ـ(ٕٕٔ-ٕٙٗطمميوس الثالث يورجيتيس )ب
 ستعادة سيطرتيـ عمى المنطقة المحيطة بالبحر الميت، وبالتالي حرماف البطالمة مفلا

 وىذا يجعمنا نفيـ مبعث .بعيد إلى حدٍ  الأنباط فيو جحن ىو الأمر الذيو ، القار استغلاؿ
                                           

تجارة الأنباط البحرية بيف القرنيف الرابع قبؿ الميلاد والثاني "بف عبدالرحمف العبدالجبار،  عبدالله (ٔ)
ممزيد حوؿ علاقة ول .٘-ٕ(: ـٕٔٔٓ) ٖ، العدد ٘، المجمد المجمة الأردنية لمتاريخ والآثاري،" الميلاد
 وس بمممكة الأنباط راجع عمى سبيؿ المثاؿ:يوس فيلادلفبطمم

William W. Tarn, “Ptolemy II and Arabia,” The Journal of Egyptian Archaeology 

15 (1929): 9-25. 
(، ـٜٜٛٔ، ٚ، تاريخ مصر في عصر البطالمة )القاىرة: مكتبة الأنجمو المصرية، طنصحيبراىيـ إ (ٕ)

 .ٖٕٔ، ٔج
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علاقتيا بالقائد عمى استعادة السيطرة عمى قار البحر الميت مُستغمو  كميوباترا السابعة رصح
حالة الضعؼ التي أصابت مممكة الأنباط بعد سمسمة و  ،الروماني ماركوس أنطونيوس

مممكة الييودية خلاؿ النصؼ الأوؿ مف القرف الأوؿ قبؿ  جارتيا الحروب التي خاضتيا مع
الأراضي الواقعة شرقي لكميوباترا  -فيما يبدو -د أف أنطونيوس قد أعطىنج حيث (ٔ)الميلاد؛

، فقامت كميوباترا بدورىا بتأجير حؽ ىذا البحر القار فيالبحر الميت، مع حؽ احتكار 
 (ٕ).الأنباط ممؾ ،الأوؿ /مالؾوسماليكاستغلاؿ القار إلى 

 ،قار مف عدة مصادراحتياجاتيـ مف ال قد حصموا عمىالبطالمة  أف ،ويتبيف مما سبؽ
ذا لـ يكف ىناؾ  .بالقرب مف برجاموفيدا ، وقمة إعمى رأسيا منطقة البحر الميت ييأت وا 

ىناؾ صدى في الوثائؽ البردية لمصادر القار في مصر خلاؿ العصر البطممي، فإف 
لمصادر القار خلاؿ العصر الروماني، ومثاؿ ذلؾ وثيقة مؤرخة في البردي صريحة إشارات 

في كثيرًا الذي تأخر  مف دائف إلى الخزّاؼ بسويس اخطابً  تتضمف لثاني الميلادياالقرف ب
، والتي كاف آخرىا مف جانب ساراباموف وكيؿ رغـ مطالبتو بالسداد عدة مرّات سداد ديونو

 لوكيؿ الدائف وييمنا ىنا العُذر الذي قدّمو الخزاؼ .الخزّاؼ في المماطمةاستمر الدائف، ولكف 
ويقوؿ ، عمى لساف الخزّاؼ ميمة جديدة لمسداد، والذي يذكره الكاتب حرفيًالمحصوؿ عمى 

 τὸ λῦλ κνη) ."قارومعي الأميمني الآف، نظرًا لأنني قد عُدت لمتو مف الخارج فيو: "

σπλρώξε σ νλ  ἐ|πεὶ ἀπὸ μέλεο ἦιζνλ κ ε |τὰ το πίσσεο κνπ).(ٖ)  وعمى الرغـ
ير عف أي مكاف خارج محؿ الإقامة القانوني، حتى ستخدـ لمتعبيُ  (μέλνο)مف أف مصطمح 

ربما يُعمّؽ عمى ذلؾ بقولو: " (Mayerson)مايرسوف  فإف (ٗ)لو كاف ىذا المكاف قرية مجاورة،
ويشير إلى أنو ذىب إلى  ،كاف بسويس ]الخزّاؼ[ كاذبًا، لكف العُذر الذي قدّمو كاف معقولًا 

                                           
 .ٜٔ-ٚٔ ،"نفط البحر الميت"، بديايسري  (ٔ)
،" نفط البحر الميت"يسري دياب، ؛ ٖٗٗ-ٖٖٗ، ٔ، تاريخ مصر في عصر البطالمة، جنصحيبراىيـ إ (ٕ)

ٕٓ-ٕٔ. 
(3)

 P.Oxy. XLI 2996, ll. 31-33 (2
nd

 Cent. A.D.?). 
(4)

 Elizabeth Constantinides, “Private Letter from Oxyrhynchus,” Chronique 

d’Egypte 44 (1969): 104, note 32. See also: Aristide Calderini, “νἱ ἐπί μέλεο,” 

The Journal of Egyptian Archaeology 40 (1954): 19-22. 
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اب أي دليؿ عمى إنتاج القار في مصر، ربما في غيو منطقة إنتاج القار لشراء الإمدادات. 
 (ٔ)."كاف المحرر مُحقًا في فيـ أنو كاف في الخارج

ذا كانت  ، كما استيراد القار مف الخارج محؿ شؾ في كونيا دليلًا عمى الوثيقةىذه وا 
أخرى تشير بما لا يدع مجالًا  ةقيكمصدر لمقار، فإف ىناؾ وث احددً مُ  اأنيا لا تذكر مكانً 

وثيقة  ىيخلاؿ العصر الروماني، و  خارج مصر بعينيا مناطؽلى استيراد القار مف لمشؾ إ
مف  - عقد إيجار جزء مف فاخورة يتفؽ فيو الطرفاف وتتضمف ـٕ٘٘-ٕٓٗحوالي ب مؤرخة

عشر تالنتًا مف القار  ىأف مالؾ الفاخورة مُكمّؼ بإمداد الخزّاؼ باثنعمى  -بيف أمور أخرى
 ξσα  εσ ίαο τὸ )روادي والنصؼ الآخر مف سيريس يجب أف يكوف نصفيا قار ط

ἥ κη σπ  ηξ ετηθο τὸ ἥκησπ).(ٕ) ذا لـ يكف ىناؾ شؾ في أف لمكانيف خارج ىذيف ا وا 
سيريس  لـ يتـ الاستقرار عمى موقع؛ إذ تيماحوؿ تحديد ىوي مصر، فإف ىناؾ خلاؼ

(Siris) ؟أنيا منطقة في أثيوبيا أـ ؟ىي إحدى مدف لوكانيا في إيطالياوىؿ  ،المعنية ىنا 
وىؿ المقصود بو مدينة  ،(ξσα  εσ ίαο ) مصطمح ماىيةفإف ىناؾ خلاؼ حوؿ وبالمثؿ 
كانا صفتيف لمقار  (ηξητηθή )و (ξσα εσία )أـ أف  في أسيا الصغرى؟ (Troy)طروادة 

 (ٖ)؟كاف قد استعمرىا الطرواديوف مف منطقة بإيطاليا

القار طروادي  نصؼ المغزى مف أف يكوف الوثيقة لا تذكر أف عمى الرغـ مفو 
 دليلًا عمى أف القار الذي تنُتجوبحد ذاتو والنصؼ الآخر مف سيريس، إلا أف ىذا البند يُعدّ 

لأنو لو لـ يكف منطقة لو مميزات وصفات تختمؼ نوعًا ما عف قار المناطؽ الأخرى،  كؿ
يي ألا يحرص الخزّاؼ عمى ىناؾ فارؽ بيف القار الذي تنُتجو كؿ منطقة، لكاف مف البدي

ممصدر تأثير بالتالي فربما كاف لو  سواء، االتأكيد عمى ىذا البند في عقده طالما أف جميعي
وربما يدعـ ذلؾ ما ذكرناه آنفًا مف أف قار جبؿ زيت عمى شواطئ  عمى استخدامات القار.

مما يجعمو أسيؿ  ؛واحتوائو عمى نسبة أقؿ مف الكبريت ،خميج السويس يتميّز بطبيعتو السائمة
 رائحة أفضؿ مف قار البحر الميت شبو الصمب. افي الاستخداـ وذ

                                           
(1)

 Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 203. 
(2)

 P.Oxy. L 3596, l. 19 (ca. A.D. 240-255). See also l. 36 and P.Oxy. XXXI 2570, 

Col. II, ll. 24-25 = P.Oxy. LV 3766, Col. IV, ll. 71-72 (A.D. 327). 
(3)

 P.Oxy. L 3596, l. 19 note; Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 94-

95; Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 201. 
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دوف أف تُميّز  (πίσσα)تذكر لفظ القار  البردية عمى الرغـ مف أف غالبية الوثائؽو 
تُميّز بيف نوعيف لمقار مف حيث  فإف ىناؾ وثائؽ أخرى (ٔ)نوعًا أو تصنيفًا لمقار المذكور،

(ἡ μεξά πίσσα) أو الجاؼ صمبالقار ال :الشكؿ ىما
 ἡ ὑγξά) سائؿالقار وال (ٕ)

πίσσα).(ٖ) فقد كاف يتـ قياس القار الصمب بالتالنت ؛وبالنظر إلى طبيعة كؿ منيما 
(τάιαλτνλ)
 ٓٗ أو ٕٖ بدورىا إلى (κλᾶ)وتنقسـ المينا  ،مينا ٓٙالذي ينقسـ إلى  (ٗ)

 (ٙ)،(συπξίο)أحيانًا بالسمّة  قياسوولكف كاف يتـ  (٘)،حسب نوع المينا (στατήξ)ستاتير 
كما  (ٚ).مينا ٓٔ حوالي مينا، أي ٜ,ٜٙمنيا  التي تبمغ الواحدة (βῶινο)أحيانًا بالكتمة و 

 πξὸο) ىيمينيتشير وثيقتاف إلى تزويد الخزّافيف بمقدار محدد مف القار موزوف بمكياؿ 

                                           
(1)

 For example P.Cair.Zen. IV 59763, l. 12 (ca. 255-254 B.C.); P.Cair.Zen. V 

59847, l. 29 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); BGU VIII 1788, l. 14 (ca. 61/60 B.C.); BGU 

III 884, ll. 21, 24, 29 (ca. A.D. 75-85); P.Bour. 22, l. 1 (1
st
 Cent. A.D.); SB XVI 

13049, l. 12 (ca. A.D. 181-185); P.Flor. I 16, l. 24 (A.D. 239). 
(2)

 P.Lond. III 1177 Recto = SB XXVI 16652, l. 226 (A.D. 113); P.Oxy. L 3588, l. 

4 (A.D. 157); P.Lond. III 929, ll. 69, 71 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.); BGU I 14, Col. 

IV, ll. 6, 9 (A.D. 255); SB I 1, ll. 9, 14 (3
rd

 Cent. A.D.). 
(3)

 P.Lond. III 1171 Recto, l. 11 (8 B.C.); P.Oxy. VIII 1088, l. 17 (Early 1
st
 Cent. 

A.D.); P.Lond. III 1177 Recto = SB XXVI 16652, l. 230 (A.D. 113); BGU II 

544, l. 20 (A.D. 138-161); BGU I 14, Col. IV, l. 12 (A.D. 255). 
(4)

 BGU VII 1547 (210-204 or 193-187 B.C.?); BGU VI 1293, ll. 7, 11, 13 (88/87 

or 52/51 B.C.?); BGU III 884 (ca. A.D. 75-85); P.Oxy. L 3588 (A.D. 157); 

P.Oxy. XXXI 2580, ll. 1-2 (Early 3
rd

 Cent. A.D.); P.Oxy. L 3595, l. 17 (A.D. 

243); P.Oxy. L 3596, l. 18 (ca. A.D. 240-255); P.Oxy. X 1286 Recto, l. 8 (A.D. 

253); BGU I 14, Col. IV, ll. 6, 9-10 (A.D. 255); P.Oxy. L 3597, l. 43 (A.D. 

260); P.Oxy. XII 1497, ll. 5-7 (A.D. 278/279); SB XIV 12107, l. 3 (3
rd

 Cent. 

A.D.). 
ستاتير. ولكف  ٕٖستاتير، في حيف تنقسـ المينا المصرية إلى  ٓٗالرومانية والسكندرية إلى  الميناتنقسـ  (٘)

 (SB XIV 11398, ll. 14-15)شير الوثائؽ إلى تقسيمات أخرى لممينا، فعمى سبيؿ المثاؿ تذكر الوثيقة ت
 ولممزيد حوؿ المينا وتقسيماتيا راجع:ستاتير.  ٖٛإف المينا تنقسـ إلى 

P.Cair.Zen. V 59851 = PSI VI 630 (Mid. 3rd  Cent. B.C.); P.Oxy. L 3588, ll. 6-7 and 

notes (A.D. 157); SB XIV 11398, ll. 14-15 and notes (2nd-3rd Cent. A.D.); Daniele 

Foraboschi, “Nuovi papiri dal Fayûm,” Journal of Juristic Papyrology 18 (1974): 

191. 
(6)

 O.Wilck. II 1152, l. 3 (1
st
 Cent. B.C.-1

st
 Cent. A.D.); SB I 1 3-4, 9, 14, 17 (3

rd
 

Cent. A.D.). 
(7)

 P.Oxy. XXXI 2580, ll. 1-2, 11 (Early 3
rd

 Cent. A.D.). 



 ﴾ م2023 يوليو سادس،العدد ال  –سوبك لمدراسات التاريخية والحضارية  ﴿
 

================================================================================= 

 

 - 737 - 

 

πη σσνθνπ ίαλ πίσσεο ὁιθ ο κέτ ξῳ Ἀιίλεο)،(ٔ) ىيميف كوكؿ ؿ الذي تذكر وىو المكيا
كغيره مف المواد  - فقد كاف يتـ قياسو القار السائؿأما  .(ٕ)أنو أحد المكاييؿ الخاصة.

كوتيمي وال (ρνῦο)خوس وتقسيماتو الأصغر ال، (κετξετήο)المتريتيس ب -السائمة
(θντύιε).(ٖ) 

 :استخدامات القارثانياا: 
 يصريف البطممي والروماني، ويأتكاف لمقار استخدامات عديدة في مصر خلاؿ الع

خر الوثائؽ البردية بالحديث عف ؛ حيث تز عمى رأس ذلؾ استخدامو في صناعة الفخار
مستخدمة لتعبئة النبيذ، وذلؾ صناعة الجِرار الفخارية الكمرحمة أخيرة في  استخداـ القار

بالنسبة و  (ٗ).متسرّبجِرار مف الداخؿ بطبقة رقيقة مف القار لسدّ مساميا منعًا لىذه ال تبطيفب
يتبيّف منيا أف زينوف  منتصؼ القرف الثالث قبؿ الميلادوثيقة مؤرخة ب لدينالمعصر البطممي 

يا بالقار مف تبطينو  ،ياإلي قد استأجر عددًا مف الخزّافيف لصناعة بعض الجِرار التي يحتاج
إلى قائمة بالجِرار تُشير وثيقة أخرى مف منتصؼ القرف الثالث قبؿ الميلاد  كما (٘).الداخؿ

وفي وثيقة ثالثة مؤرخة بمنتصؼ القرف الثالث  (ٙ)بالقار مف الداخؿ. المُبطّنة غيرالمُبطّنة و 

                                           
(1)

 P.Oxy. L 3595, ll. 9-17 (A.D. 243); P.Oxy. L 3596, ll. 9-19 (ca. A.D. 240-255). 
(2)

 Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 89. 
(3)

 P.Mich. I 72, ll. 14-15 (251 B.C.); P.Lond. VII 2139, ll. 2, 4 (Mid. 3
rd

 Cent. 

B.C.); P.Cair.Zen. V 59847, l. 29 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); BGU I 14, Col. IV, l. 

12 (A.D. 255). 
 :عمى سبيؿ المثاؿ المختمفة لصناعة الجِرار الفخارية راجع المراحؿلممزيد حوؿ  (ٗ)

Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 93-94; Philip Mayerson, “The 

Economic Status of Potters in P.Oxy. L 3595-3597 & XVI 1911, 1913,” The 

Bulletin of the American Society of Papyrologists 37 (2000): 99-100. 
(5)

 P.Cair.Zen. III 59481 = PSI IV 441 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 

 القار بؿ إف لقار في الوثائؽ المرتبطة بزينوف،التي تذكر اوحيدة ىذه ليست الوثيقة ال أف بالذكرومف الجدير 
 ، راجع:الأخرى مراسلات زينوف بعض يف يظير

P.Lond. VII 1932, l. 6 (258 B.C.); PSI V 487, ll. 1, 3 (258/257 B.C.); 

P.Cair.Zen. III 59417, l. 4 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Mich. I 72, l. 14 (251 B.C.); 

P.Cair.Zen. III 59327 Verso, l. 106 (250-249 B.C.); P.Cair.Zen. III 59343 = PSI 

IV 437, l. 7 (247/246 B.C.). 
(6)

 P.Cair.Zen. IV 59743 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.), ll. 3-6: τὸλ ιόγνλ τῶλ ἀθσλήτσλ 

θεξ(ακίσλ) | θαὶ τνῦ θεθσλεκέλνπ θαὶ το πίσσε\ο/ | θαὶ τῶλ ⟦πεξηγ⟧ 

ἐμαλεισκέλσλ | ἔσσ, ὧλ  ὲ τὸλ θελὸλ πεξηεῖλαη. 
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بضرورة الانتباه إلى عممية أحد الخزّافيف أىمية التنبيو عمى  يتـ التأكيد عمى ،قبؿ الميلاد
لا فإنو سوؼ يدفع سعر القار الذي تـ استالجِرار بالقار تبطيف خدامو في تبطيف الجِرار ، وا 

 ٜٚفي حساب مؤرخ بعاـ  أيضًا ويظير ارتباط القار بالخزّافيف (ٔ).غير الصالحة للاستخداـ
كما يشير  (ٕ)دراخمة إلى خزّاؼ كسعر لمقار. ٕٔؽ.ـ؛ حيث تتـ الإشارة إلى إعطاء ٗٙأو 

يذ المُبطّنة إلى تسميـ عدد مف جِرار النبالميلادي حساب مؤرخ بالقرف الثاني أو الثالث 
 (ٖ)بالقار.

 ، ويتبيف ذلؾ مفالعصر الروماني قد استمرت عممية تبطيف الجِرار بالقار خلاؿو 
خزّاؼ  متأخرات ديوف عمى مُطالبات بسداد إلى تُشير ،وثيقة مؤرخة بالقرف الثاني الميلادي

 ونقؿ كمية مف ،وتكمفة نقؿ ىذا القش ،مقابؿ حصولو عمى كمية مف القش بسويسيُدعى 
الحصوؿ عمى ميمة يطمب  بسويسلكف و  ،بصناعة الفخّار، وىي مواد مرتبطة وغيرىا ةالترب

قد استخدـ القار  ىذا الخزّاؼ ولا شؾ أف (ٗ).لمسداد بحُجّة وصولو لمتو مف الخارج بالقار
ـ إلى تسميـ ٚ٘ٔمؤرخة بعاـ  أخرى وتشير وثيقة الجِرار التي صنعيا. تبطيفالمذكور في 

مف  جِرار النبيذ تبطيفف القار الصمب إلى المشرؼ عمى إحدى الضياع بغرض تالنتاً م ٕٗ
 εἰο πίσσσσηλ τῶλ παξʼ α  τ    νἰλε|γῶλ θνύυσλ ὁιθο)تحت إشرافو  الداخؿ بالقار

(τάιαλτα) θ ).(٘)  تعاقُد اثنيف مف  عف وثيقة أخرى مؤرخة بالقرف الثالث الميلاديتتحدث و
قاما أنيما و  ،اؼ يُدعى بامفيميوس لإنتاج بعض جِرار النبيذمع خزّ  مف مُلّاؾ بساتيف الكروـ

 (ٙ)بتزويده بكمية مف القار لتبطيف تمؾ الجِرار مف الداخؿ.

تعود ة باستخداـ القار في صناعة الفخّار ثلاث وثائؽ مرتبطومف أىـ الوثائؽ ال
قود عبارة عف عقود عمؿ في شكؿ عجميعيا إلى منتصؼ القرف الثالث الميلادي، وىي 

                                           
(1)

 P.Iand.Zen. 36 Recto (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.), ll. 10-12:  ηαστεῖια η νὖλ πξὸο τ  ὸ λ  

θεξ(ακέα), ὅτη, ἐὰκ κέλῃ |  κὴ  πξνσέρσλ ρσλεῦ σ α η, τ ὴλ  τηκὴλ ἀπντείσεη | 

 τ  ο  πίσσεο τῶλ ἀ ρ ξ ε ί  σ λ  γ ελνκέλσλ τειέσο. 
(2)

 P.Tebt. I 120, ll. 1-2 (97 or 64 B.C.). See also BGU III 884 Recto, Col. I (ca. 

A.D. 75-85). 
(3)

 O.Bodl. II 1833, l. 3 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.). 
(4)

 P.Oxy. XLI 2996 (2
nd

 Cent. A.D.?). 
(5)

 P.Oxy. L 3588, ll. 5-6 (A.D. 157). 
(6)

 SB XIV 12107 (3
rd

 Cent. A.D.). 
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ىذه بنود في ولكف ما ييمنا  .كبير تتشابو بنودىا إلى حدٍ  والتي ،ومُمحقاتيا إيجار فواخير
بأنو الخزّاؼ الذي يصنع جِرار النبيذ  في العقود ، الذي يتـ وصفوستأجرالمُ  العقود ىو أف

(θεξακέσο νἰληθνῦ θεξάκνπ)، بأف يقوـ في كؿ عاـ بصناعة  كؿ منيا يتعيّد في
عادة  ἐπὶ τ  κε θατʼ ἔτνο πι άσαη ὑκεῖλ θα ὶ) بالقار تبطيفالحرؽ و ال وحرؽ وا 

ὀπτσαη θ α ὶ  ὑπνθαῦσαη θαὶ πησσῶσαη) عدد محدد مف الجِرار المُسمّاة جِرار ل
في حيف يتعيّد المُلّاؾ بتوفير  .خوس ٕ سعةخوس و  ٛ سعةو خوس  ٗ سعةأوكسيرينخوس 

 يفبالإضافة إلى تزويد الخزّاف ،ف الجِرارالمواد اللازمة لصناعة وحرؽ العدد المطموب م
 πξὸο πη σσνθνπ ίαλ πίσσεο ὁιθ ο) ىيمينيبمقدار محدد مف القار موزوف بمكياؿ 

κέτ ξῳ Ἀιίλεο) الجرار مف الداخؿ تبطيفل.(ٔ) 

يُقرّ الخزّافوف بتسميـ الجِرار المذكورة عمى أرض التجفيؼ بالفواخير المذكورة مف و 
واستبعاد  ،يا بالقار مف القعر إلى الحواؼ دوف تسريبتبطينو  ،قيا جيدًاإنتاج الشتاء بعد حر 

 πεπ ησσν θ ν |πεκέλα ἀπὸ  ππζκέλνο κ έ ρξη ρεηιῶλ)أي جرّة مُشوّىة أو أُعيد إصلاحيا 

κὴ πη ῶ(λ)|τα ρσξὶο ζεξαπεπσίλσλ θαὶ πησηλῶλ)،(ٕ)  وىو ما يعني أف عممية
. وتـ الاتفاؽ عمى أف تنتيي مية لمجرّة لا القعر فحسبالتبطيف كانت تشمؿ كؿ الجوانب الداخ

 في موسـيوليو( حتى تكوف جاىزة للاستخداـ  -العممية برمّتيا بحموؿ شير أبيب )يونيو
لكؿ  دراخمة ٖٙو ٕٖيتراوح بيف  عمى أف يتقاضى الخزّاؼ مبمغًا معينًا (ٖ)،الكروـحصاد 
يتـ سداده عمى أقساط  ،بطيف بالقارمقابؿ الصناعة والحرؽ والت ،خوس ٗجرّة ذات  ٓٓٔ

 ٛو ٕربما بشأف الجرار سعة  (ٗ)بالإضافة إلى مدفوعات عينية أخرى ،محددة مع تقدّـ العمؿ
ويمكف تفصيؿ  (٘)خوس التي لا يبدو أنو سيحصؿ عمى مدفوعات مالية مقابؿ صُنعيا. ٛو

 ذلؾ في الجدوؿ التالي:

 

                                           
(1)

 P.Oxy. L 3595, ll. 9-17 (A.D. 243); P.Oxy. L 3596, ll. 9-19 (ca. A.D. 240-255); 

P.Oxy. L 3597, ll. 7-12 (A.D. 260). 
(2)

 P.Oxy. L 3595, ll. 32-36; P.Oxy. L 3596, ll. 30-34; P.Oxy. L 3597, ll. 30-34. 
(3)

 Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 93. 
(4)

 P.Oxy. L 3595, ll. 19-27; P.Oxy. L 3596, ll. 20-28; P.Oxy. L 3597, ll. 12-20. 
(5)

 Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 91-92. 



 ﴾ م2023 يوليو سادس،العدد ال  –سوبك لمدراسات التاريخية والحضارية  ﴿
 

================================================================================= 

 

 - 740 - 

 

 P.Oxy. L 3595 P.Oxy. L 3596 P.Oxy. L 3597 البردية

 ـٕٓٙ ـٕ٘٘-ٕٓٗحوالي  ـٖٕٗ التاريخ

 موقع الفاخورة
قرية سينيبتا بإقميـ 
 أوكسيرينخوس

قرية سينيس بإقميـ 
 أوكسيرينخوس

قرية سينيس بإقميـ 
 أوكسيرينخوس

 كلاوديانوس كلاوديانوس أوريميوس بايسيس )المستأجر( اسم الخزاّف

 مث الفاخورةثُ  رُبع الفاخورة الفاخورة بالكامؿ الإيجار نسبة

 عاـ واحد عاـ واحد عاماف مدة الإيجار

عدد الجرار المطموب 
 صنعها

 خوس ٗ سعةألؼ جرّة  ٘ٔ
 خوس ٛسعة جرّة  ٓ٘ٔ
(ٔ)خوس ٕسعة جرّة  ٓ٘ٔ

 

 خوس ٗسعة آلاؼ جرّة  ٗ
 خوس ٛسعة جرّة  ٓٓٔ
 (ٕ)خوس ٕسعة جرّة  ٘ٔ

 خوس ٗسعة آلاؼ جرّة  ٛ
 خوس ٛسعة جرّة  ٓٓٔ
(ٖ)خوس ٕسعة جرّة  ٖٓ

 

عدد الجرار المطموب 
 بالقار تبطينها

 ٗ سعةآلاؼ جرّة ] ٓٔ
 غير مُحدد غير مُحدد خوس[

 المتفق عميه مقدار القار
 ؿياكتالنت موزونة بم ٕٙ

 ىيميني
تالنت موزونة بمكياؿ  ٕٔ

 حددغير مُ  ىيميني

 ويتبيف مف الجدوؿ عدة أمور:
: ىو نفس الخزّاؼ، ويُدعى كلاوديانوس، أف المستأجر في العقديف الثاني والثالث  أولًا

الذي ىو نفسو أحد مُلّاؾ الفاخورة  ،سبتميوس يودايموف وسلمجمنازيارخ (ἴ ηνο) تابعٌ  ىوو 
 (ٗ).ة في العقد الثالثمذكور ال

مف  آلاؼ فقط ٓٔأف عدد الجِرار المطموب تبطينيا بالقار في العقد الأوؿ ىو  :ثانياا
 (٘).لو تفسير يسول غريبًا كوكؿه دجتوىو الأمر الذي خوس،  ٗألؼ جرّة سعة  ٘ٔإجمالي 

                                           
 في المالؾيزيد عف العدد المتفؽ عميو، وكاف يتفؽ الطرفاف أيضًا عمى أف المستأجر إذا أنتج عددًا إضافيًا  (ٔ)

والقار والمواد الأخرى  المستأجر أجريكوف حساب فيمكف لممالؾ الحصوؿ عميو شريطة أف حاجة إليو، 
  .P.Oxy. L 3595, ll. 27-31 المستخدمة في الصناعة، بنفس طريقة الأعداد المتفؽ عمييا سابقًا.

 جرّة ٕٓ٘صنع اـ السابؽ بالأعداد مف الجِرار، يُقرّ المستأجر بأنو مديف لممالؾ مف الع ليذهبالإضافة  (ٕ)
(θνῦυ νο) بالإضافة إلى إقرارات أخرى مشكوؾ فييا بسبب تمؼ خوس ٛجرّة سعة  ٓ٘و ،

  .P.Oxy. L 3596, ll. 34 ff.البردية
جرّة إضافية محروقة  ٓٓٔ، يُقرّ المستأجر بأنو سوؼ يصنع لممالؾ الجِراربالإضافة ليذه الأعداد مف  (ٖ)

   P.Oxy. L 3597, ll. 25-26. See also ll. 40-44 note ومُبطّنة بالقار.
(4) P.Oxy. L 3596, ll. 3-4; P.Oxy. L 3597, ll. 1-5. 
(5)

 Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 89. 
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أف العقد الثالث ىو العقد الوحيد الذي لا يُحدد بدقة مقدار القار الذي سوؼ  :ثالثاا
يُوفّره المالؾ لمخزّاؼ بشأف عممية التبطيف كما ىو الحاؿ في العقديف الآخريف، بؿ يكتفي 

 ll. 22-23: πξὸο τὴλ πίσσσσηλ)التبطيف  المالؾ بالتعيّد بتوفير القار اللازـ لعممية

τνύτσλ τὴλ ἐλρξῄ|δ ν π σ αλ  π ί σ σ α λ ) وربما يرجع ذلؾ إلى أف ىناؾ بند إضافي بيذا .
العقد ليس موجودًا بالعقديف الآخريف، وىو أف عممية التبطيف سوؼ تتـ تحت إشراؼ المؤجّر 

بالتالي فمـ تكف ىناؾ حاجة ، و (l. 23: σ νῦ ἐπαθνινπζνῦλτνο τῆ πησσώση)نفسو 
 (ٔ)لتحديد مقدار معيف مف القار.

تالنتاً(  ٕٙ) في العقد الأوؿ بالنظر لمقدار القار الذي سيوفّره المالؾ لمخزّاؼ رابعاا:
تالنتًا لكؿ  ٕ,ٙ آلاؼ(، فإف المعدؿ ىو ٓٔومقارنتو بعدد الجِرار المطموب تبطينيا بالقار )

ذا افترضنا أف الج  رار المطموب تبطينيا بالقار في العقد الثاني ىي الجرارألؼ جرّة. وا 
. وفي الواقع ةرّ لكؿ ألؼ ج اتتالنت ٖالمعدؿ ىو  سيكوففقط، فخوس  ٗسعة  الأوكسيرينخية

فإف ىذا المعدؿ يتوافؽ تقريبًا مع المعدؿ المذكور في وثيقة أخرى مؤرخة بالنصؼ الأوؿ مف 
؛ (πησσνθνπέσ)ة بالقار بطّنجرّة مُ  ٓ٘ٙشأف القرف الأوؿ قبؿ الميلاد تتضمف حسابًا ب

وىو  (ٕ)]تالنت؟[ مف القار، ٕف تبطيف ىذا العدد مف الجِرار احتاج إلى أحيث تذكر الوثيقة 
وفي وثيقة  تالنتاً مف القار. ٖ,ٚٓما يعني أف تبطيف ألؼ جرّة مف ىذه الجِرار كاف يتطمّب 

 ٖف المعدؿ اللازـ لتبطيف ألؼ جرّة ىو ـ تتـ الإشارة صراحة إلى أٚ٘ٔأخرى مؤرخة بعاـ 
وىو ما جعؿ جوف ريا  (ٖ)،( ὡο τῶλ ρεηιίσλ πίσσεο | (ταιάλτσλ) γ)تالنتات مف القار 

(John Rea)  خوس التي كانت مألوفة في  ٗ)المحرر( يستنتج أف تمؾ الجِرار كانت سعة

                                           
ضوء  يف يالعصر الرومان يصناعة الفخار ف"، يالجندبراىيـ إ راجع: ىذه العقود الثلاثةلممزيد حوؿ  (ٔ)

 .ٜٕٔ-ٕٔٓ ،"يرينيخوسأوکس ياتبعض برد
Cockle, “Pottery Manufacture in Roman Egypt,” 87-97; Joachim Hengstl, 

“Einige juristische Bemerkungen zu drei "Töpferei-Mieturkunden",” in Studi in 

onore di Arnaldo Biscardi. IV (Milano: Istituto Editoriale Cisalpino-La 

Goliardica, 1983): 663-673; Mayerson, “The Economic Status of Potters,” 97-

100; Philip Mayerson, “The Relationship of P.Oxy. XVII 2153 to P.Oxy. L 

3595-3597,” Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 132 (2000): 257-258; 

Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 201-204. 
(2)

 BGU VI 1293, ll. 1-7 (88/87 or 52/51 B.C.?). 
(3)

 P.Oxy. L 3588, ll. 10-11 (A.D. 157). 
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بالقار في العقد الأوؿ،  وىو نفس نوع وسعة الجِرار المطموب تبطينيا (ٔ)،إقميـ أوكسيرينخوس
ليس ىناؾ إنو وفي الواقع ف وربما يدعـ ذلؾ أف مصدر ىذه الوثيقة ىو إقميـ أوكسيرينخوس.

أف كلا العقديف يذكراف أف عممية  خاصةً تفسير لاختلاؼ المعدّؿ في العَقديف الأوؿ والثاني، 
أجزاء أقؿ أو أكثر الطلاء ستكوف مف القعر حتى الحافة، وىو ما يعني أف احتمالية تبطيف 

 نفسو المكياؿبمقدار القار الوارد في كلا العقديف موزوف كما أف  في كؿ حالة أمر غير وارد،
 ٗمقدار القار اللازـ لتبطيف ألؼ جرّة سعة . وعمى أية حاؿ يمكننا القوؿ إف ميني(ىي)مكياؿ 

 تالنتات. ٖ، أي بمتوسط تالنتات ٚٓ.ٖ-ٙ.ٕخوس كاف يتراوح بيف 

لجِرار مف ا تبطيفأف سدّ مَساـ جِرار النبيذ لـ يكف ىو اليدؼ الأوحد ل ،يبدووعمى ما 
مثؿ  (ٕ)لنبيذنكية ا حسّفتُ كانت ىذه الطبقة مف القار  فأ عتقديُ  حيث الداخؿ بطبقة مف القار؛

تمؾ التي يتـ إضافتيا لمكثير مف أنواع النبيذ اليوناني الحديث عف طريؽ الإضافة المُتعمّدة 
مف القار في  كميةأف وضع مف  (Pliny) وسبمينيوربما يدعـ ذلؾ ما يذكره  (ٖ)ادة.ليذه الم
 ،عمى أقصى تقدير تسعة أياـ أكثر مف دوـوالتي لا ت ،الأولى التخمير فترة خلاؿالنبيذ 
ىذا الاعتقاد مؤكدًا أف الغرض يرفض ولكف لوكاس  (ٗ).إلى حد ما نكية لاذعة مميزة تمنحو

 (٘).فقط لـ يكف تحسيف نكية النبيذ إنما سدّ مَساـ الجِرار بالقار ار النبيذمف عممية تبطيف جِر 

معاصر وأحواض في تبطيف  ، فقد كاف يتـ استخداـ القار كمادة مانعة لمتسرّبوبالمثؿ
يرادات؛ ٕ٘٘، ويبدو ىذا جميًا في وثيقة مؤرخة بعاـ النبيذ ـ، وىي عبارة عف حساب نفقات وا 

احة أنو تـ شراء تالنتيف مف القار الصمب لتبطيف معصرتيف حيث يذكر ىذا الحساب صر 
 τηκο πίσσεο μεξᾶο (ταιάλτσλ) β ἀγνξασζείσεο εἰο)وأحواض نبيذ 

πησσν|θνπίαλ ιελῶλ β θαὶ σσξ άθσ λ)،(ٙ)  خوس مف  ٕٖٗبالإضافة إلى شراء

                                           
(1)

 P.Oxy. L 3588, l. 6 note. 
(2)

 Henry Frederick Lutz, Viticulture and brewing in the ancient orient (Leipzig: 

J.C. Hinrich, 1922), 56-57. 
(3)

 P.Cair.Zen. III 59481, l. 8 note. 
(4)

 Pliny the Elder, Naturalis Historia, XIV.25. 
 .ٖٛعند قدماء المصرييف،  المواد والصناعات، لوكاسلفريد أ (٘)

(6)
 BGU I 14, Col. IV, ll. 9-10 (A.D. 255). 
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 τηκο πίσσεο ὑγξᾶο ρόε ο  π ι β)القار السائؿ لتبطيف معصرة وأحواض نبيذ 

ἀγνξασζ(είσεο) | .... εἰο πησσνθνπίαλ ιελνῦ θαὶ σσξάθσλ).(ٔ) 
صلاحو ولمّا كاف القار مادة جيدة لمنع التسرّب، فقد كاف القار عنصرًا ميمًا في بناء   ا 

 وثيقة بعض الوثائؽ البطممية والرومانية؛ ففي ويتبيف ذلؾ مفالري؛  آلاتو والقوارب السفف 
 - أرسمو شخص ما إلى زينوف يطمب منوخطاب عمؿ  نجد ؽ.ـ.ٕٛ٘مؤرخة بعاـ  شذرية

وتشير وثيقة أخرى مؤرخة  (ٕ)قارب. صلاحتزويده بالقار والأخشاب لإ -مف بيف أمور أخرى
بالمواد اللازمة لبناء، أو عمى الأرجح  بمنتصؼ القرف الثالث قبؿ الميلاد إلى قائمة مختصرة

 ٚ ىذه المواد يتـ ذكرمف بيف و  .(θπβαία) الكوبايامف النوع المعروؼ ب ، سفينةصلاحلإ
مف خطاب  ـ، أجزاءً ٘ٛٔ-ٔٛٔمؤرخة بحوالي  ثالثةوتتضمف وثيقة  (ٖ)متريتيس مف القار.

يفترض  وىو الخطاب الذي (ٗ)،قسـ ىيراكميديس بإقميـ أرسينوي رسمي مف )استراتيجوس؟(
ييمنا في  وما (٘))خمس؟( سفف حبوب. إصلاح تكمفة بشأفنو أ (Sijpesteijn) ستيفيسيب

 (ٙ)ىذه السفف. إصلاحىذا الخطاب ىو ذكر القار كأحد المواد المستخدمة في 
حسابات  تتضمففيتضح مف وثيقة  ؛الري آلات إصلاحأما عف استخداـ القار في 

 نفقاتالإيرادات والبشأف  إحدى عواصـ الأقاليـبالمياه  إمداداتب فوّضيفالمرسمية مُقدّمة مف 
؛ حيث ـٖٔٔالفترة الممتدة مف يونيو إلى أكتوبر  المياه خلاؿب ةالعاصم الخاصة بإمداد
خلاؿ شيري بشنس  بشأف القار الصمبدراخمة  ٕٖٔ أنو تـ إنفاؽ المفوّضيفيذكر ىؤلاء 

خلاؿ أشير بشنس وبؤونة  بشأف القار السائؿ أوبوؿ ٕٓدراخمة و ٓٙوبؤونة، بالإضافة إلى 
دراخمة  ٕٜٔ شأف القار خلاؿ ثلاثة أشير قد بمغالإنفاؽ ب إجمالي وىو ما يعني أف ،وأبيب

 πί σσε ο μεξᾶο) اقيو ، وىو القار الذي تذكر الحسابات صراحة أنو بشأف السأوبوؿ ٕٓو

                                           
(1)

 BGU I 14, Col. IV, ll. 12-14. 
(2) P.Lond. VII 1932 (258 B.C.). 
(3)

 P.Lond. VII 2139, ll. 2, 4 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 

 راجع: (θπβαία)ولممزيد حوؿ ىذا النوع مف السفف 
Lionel Casson, Ships and seamanship in the ancient world (Princeton University 

Press, 1971), 166-167. 
(4)

 SB XVI 13049 (ca. A.D. 181-185). 
(5)

 Pieter Johannes Sijpesteijn, “More Remarks on Some Imperial Titles in the 

Papyri. II,” Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 54 (1984): 81. 
(6)

 SB XVI 13049, l. 12. See also P.Bour. 22, Col. I note. 
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εἰο κερ(αλάο))،(ٔ) في ضخّ المياه في الخزّانات وتوزيعيا عمى والتي كاف يتـ استخداميا 
 (ٕ).عاصمة الإقميـ مرافؽ بعض

مؤرخة بعاـ  القار في إصلاح آلات الري يظير في وثيقةعمى استخداـ  ومثاؿ آخر
يتفّؽ فيو  ،(θπνο ιαραλεπόκελνο) عبارة عف عقد إيجار حديقة خضروات ـ،ٜٖٕ

 الساقية نفقات تجديد جميع يتحمّؿ أف المالؾ عمى الطرفاف عمى عدة أمور مف بينيا أف
(κεραλή)  ،الخشب والمسامير وكذلؾ تكاليؼالموجودة بحديقة الخضروات المعنية 
إيجار  عقد ، عبارة عفـٖ-ٕبالقرف  ةمؤرخ ةشذريوثيقة وفي  (ٖ)والقار وغيرىا. والأحجار

وقياسًا عمى عقد  (ٗ).التجديداتيتـ ذكر المسامير والقار في أثناء الحديث عف بعض  أرض،
فيره يتعيّد المالؾ بتو  ف القار المذكور في العقد الحاليعمى الأرجح أف ،عقد الإيجار الأوؿ

 .لممستأجر مف أجؿ تجديد آلة الري الموجودة في الممكية محؿ الإيجار
، ومثاؿ ذلؾ طلاء وتزييف المباني عمميات وتشير الوثائؽ أيضًا إلى استخداـ القار في

بيانًا بالأجور المستحقة لاثنيف مف  تتضمف ؽ.ـ.ٕٗ٘/ٕ٘٘ عاـحوالي وثيقة مؤرخة ب
، ومقدار ما حصلا عميو مف البنؾ أحد المنازؿ فيمقابؿ عمميـ  (ἐγθαπταη) رسّاميفال

وتشير وثيقة  (٘)المحمي، فضلًا عف المواد التي تـ تزويدىما بيا، والتي كاف مف بينيا القار.
أخرى مؤرخة بمنتصؼ القرف الثالث قبؿ الميلاد إلى بياف بموازـ وتكاليؼ طلاء نوافذ 

ومف بيف ىذه الموازـ يتـ ذكر  ،(ἐλ τῶη θαταιύκατη τνῦ βασηιέσο) الاستراحة الممكية
 (ٙ)مف القار. (θντύιε) كوتيمي ٖ

سواءٌ أكاف ذلؾ في  ،ويُستدؿ مف بعض الوثائؽ أيضًا عمى أف لمقار استخدامات طبية
العصر البطممي أو العصر الروماني، ومثاؿ ذلؾ وثيقة مؤرخة بأواخر القرف الثالث أو أوائؿ 

أنيا بشأف  محرراليفترض قائمة مكونات )وصفة طبية؟( القرف الثاني قبؿ الميلاد تتضمف 
وبالمثؿ فقد تـ  (ٚ)ضمادة لعلاج انتشار القرحة، ويتـ ذكر القار كأحد مكونات ىذه الوصفة.

                                           
(1)

 P.Lond. III 1177 Recto = SB XXVI 16652, ll. 226-230 (A.D. 113). 
(2)

 Allan Chester Johnson, Roman Egypt to the Reign of Diocletian (Baltimore: 

Johns Hopkins Press, 1936), 685. 
(3)

 P.Flor. I 16, ll. 22-28 (A.D. 239). 
(4)

 CPR I 244, ll. 14-15 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.). 
(5)

 P.Cair.Zen. IV 59763, l. 12 (ca. 255/254 B.C.). 
(6)

 P.Cair.Zen. V 59847, l. 29 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 
(7)

 P.Eleph.Wagner 1.IV, l. 2 (Late 3
rd

-Early 2
nd

 Cent. B.C.). 
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مؤرخة بأوائؿ القرف الأوؿ  (ιεπξηθόο) الجُذاـذكر القار كأحد مكونات وصفة طبية لعلاج 
لا نعرفو بسبب  مرض وصفة أخرى لعلاجمكونات  ضمفكما تـ ذكر القار  (ٔ)،الميلادي

طبية في وثيقة أخرى مؤرخة بالنصؼ  لأغراضويظير استخداـ القار  (ٕ)تضرر البردية.
ب مف أوريميوس ثيوف إلى خايريموف عبارة عف خطا ، وىيالميلادي الثاني مف القرف الثالث

نياس بشأف القار وساافيو بدفع ألفي دراخمة إلى ب يأمره -أعمالو مديرالذي يبدو أنو  -
 (ὸο Παπσαλίᾳ εἰο | ιόγνλ πίσσεο | ἀπὸ  όσε σ ο  υαξκάθ(σλ) ) كدفعة للأدوية

فقد كاف القار يُستخدـ في علاج الماشية  ؛وفضلًا عف ذلؾ (ٖ)عمى حد تعبير الوثيقة.
 ؽ.ـ.ٕٚ٘/ٕٛ٘مؤرخة بعاـ  وربما يتضح ذلؾ مف وثيقة (ٗ)والأغناـ مف مرض الجرب،

وعمى الرغـ مف  (٘).قار للأغناـ عدـ توافرإلى زينوف يُخبره فيو ب ف أدايوستتضمف خطابًا م
 مف الجزء المتضرر ، فيتيشّـ الوثيقة بعد ذلؾ، إلا أف أدايوس ربما يطمب مف زينوف

 (ٙ)توفير القار ليذا الغرض. الوثيقة،
في مقار لمصرييف لفإف ىناؾ جدؿ كبير بيف الباحثيف حوؿ حقيقة استخداـ ا أخيرًاو 

كانوا  أف المصرييف وديودوروس الصقمي ذكر كؿ مف استرابوفيحيث  عممية التحنيط؛
ّـَ فقد ذىب  (ٚ)ويستخدمونو في التحنيط، ،يستوردوف القار المُستخرج مف البحر الميت ومف ث

                                           
(1)

 P.Oxy. VIII 1088, l. 17 (Early 1
st
 Cent. A.D.). 

(2)
 P.NYU II 28, l. 12 = SB X 10492 Verso (ca. 165-200 A.D.). See also Naphtali 

Lewis, “From the Papyrus Collection of New York University,” in Essays in 

Honor of C. Bradford Welles, ed. Alan E. Samuel (New Haven: American 

Studies in Papyrology, 1966): 4-6; Bruce E. Nielsen and Klaas A. Worp, “New 

Papyri from the New York University Collection: III,” Zeitschrift für 

Papyrologie und Epigraphik 140 (2002): 136-168. 
(3)

 SB XXII 15349 (2
nd

 half of 3
rd

 Cent. A.D.); Dominic Montserrat, Georgina 

Fantoni, and Patrick Robinson, “Varia Descripta Oxyrhynchita,” The Bulletin of 

the American Society of Papyrologists 31 (1994): 18-20. 
دراسة حالة لأنشطة  :عبدالغني، التاريخ الاقتصادي والاجتماعي لمعصر البطممي المبكر السيدمحمد  (ٗ)

 .ٗ٘(، ٕٕٓٓ، المكتب الجامعي الحديث: الإسكندريةزينوف خارج الفيوـ )
(5)

 PSI V 487 (258/257 B.C.), ll. 1-2: τὴλ πίσσαλ ἣλ          -ca.?-   | εἰο τὰ πξόβατα 

ἔυατν κὴ ἔρεηλ. 
 .ٗ٘، التاريخ الاقتصادي والاجتماعي لمعصر البطممي المبكر، عبدالغنيمحمد  (ٙ)

(7)
 Strabo, Geography, XVI.2.45; Diodorus Siculus, Bibliotheca Historica, 

XIX.99. 
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ىناؾ  . ومع ذلؾ، فإفمقار في التحنيطلمصرييف لإلى استخداـ ا ثيفحدَ مُ ال الكُتاّب مف كثير
ديودوروس  أفمُعتمديف في ذلؾ عمى ، رأيويُشكّؾ في ىذا ال ،ى وجية نظر أخرىمَفْ يتبنّ 

، كما أف كلًا مف الصقمي نفسو لـ يذكر القار في وصفو التفصيمي لعممية التحنيط
لـ يذكرا شيئًا عف استخداـ القار في التحنيط، عمى الرغـ مف أنيما قد  وسىيرودوتوس وبميني

، وذكرا المواد التي استخدميا المصريوف في التحنيط ،سباتأشارا إلى القار في عدة منا
يرى أصحاب الرأي  التي لعدد مف المومياوات فضلًا عف نتائج بعض التحاليؿ الكيميائية

مف  (Lucas) لوكاسيُعد . و لا تؤكد استخداـ القار في التحنيطو  ،الأخير أنيا ليست دقيقة
مُص إلى "أف القار لـ يُستخدـ في نقطة، ويَخْ راء المختمفة في ىذه الالآ أبرز مَفْ تناوؿ

 فسو كما أف دو  (ٔ)التحنيط إطلاقًا قبؿ العصر البطممي، إذ يحتمؿ استخدامو إذ ذاؾ."
(Dawson)  ُعمى الرغـ مف أف القار يُوصؼ في الكتب الحديثة بأنو عمّؽ عمى ذلؾ بقولوي" :

ف حتى العصر اليوناني الروماني،  امُطمقً في التحنيط، إلا أنو لـ يُستخدـ  الأساسيةالمادة  وا 
 (ٕ)."بأي حاؿ مف الأحواؿا استعمالو حينذاؾ عام   لـ يكف

نو إذا كاف ىناؾ خلاؼ كبير بيف الباحثيف حوؿ استخداـ القار في إوىكذا يمكف القوؿ 
واضح فيما يتعمؽ  تقؿّ بشكؿٍ التحنيط خلاؿ العصور المصرية القديمة، فإف حدّة ىذا الخلاؼ 

في التحنيط خلاؿ  فعميًا استخداـ القار ، وربما يشير ذلؾ إلىريف البطممي والرومانيبالعص
ف لـ يكف ذلؾ ينطبؽ عمى جميع الحالاتىذيف العصريف  (ٖ).، حتى وا 

                                           
 .ٜٛٗعند قدماء المصرييف،  المواد والصناعات، لوكاسلفريد أ (ٔ)

(2)
 Warren R. Dawson, “Making a Mummy,” The Journal of Egyptian 

Archaeology 13 (1927): 46. 
عند قدماء  المواد والصناعات، لفريد لوكاسأالقار في عممية التحنيط راجع:  استخداـلممزيد حوؿ  (ٖ)

 ؛ٖٕ٘-ٕٕ٘، ٜ٘ٗ-ٜٛٗ المصرييف،
Alfred Lucas, “The Question of the use of Bitumen or Pitch by the Ancient 

Egyptians in Mummification,” The Journal of Egyptian Archaeology 1 (1914): 

241–245; Abraham, Asphalt and Allied Substances, 16-19; Percy E. Spielmann, 

“To What Extent Did the Ancient Egyptians Employ Bitumen for Embalming?,” 

The Journal of Egyptian Archaeology 18 (1932): 177-180; Forbes, Bitumen and 

Petroleum in Antiquity, 93-94; Philip C. Hammond, “The Nabataean Bitumen 

Industry at the Dead Sea,” The Biblical Archaeologist 22 (1959): 40-48; 

Małgorzata Kłys and others, “A chemical and physicochemical study of an 

egyptian mummy „Iset Iri Hetes‟ from the Ptolemaic period III–I B.C.,”= 
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 :أسعار القارثالثاا: 
عمى القار  كبير بشكؿٍ  في العصور القديمة اعتمدت قد أف مصر ،يتضح مما سبؽ

 عاـ مرتفعة بشكؿٍ  كوف أسعار القارتكاف مف الطبيعي أف لذلؾ المستورد مف الخارج، و 
في وثيقة  السعر وردفقد  معصر البطمميل بالنسبةو  .مقارنة بغيرىا مف المنتجات المحمية

مينا مف القار ىو  ٕأف سعر  القرف الثالث قبؿ الميلاد، وجاء فييا منتصؼواحدة مؤرخة ب
العصر  ضوء المتاح مف وثائؽ فيأما  .مةدراخ ٓٙأي أف سعر التالنت بمغ  (ٔ)،فاتدراخم

سعر  ثـ ارتفع (ٕ)،ـٖٔٔعاـ  حوالي في دراخمة ٓٙ بمغ سعر تالنت القار فقد ،الروماني
 ٕٓٗثـ أصبح سعر التالنت  (ٖ)أوائؿ القرف الثالث الميلادي،في  دراخمة ٔٚإلى  التالنت

 دراخمة في عاـ ٖٓٓٗثـ ارتفع سعر التالنت بجنوف ليصؿ إلى  (ٗ)ـ،ٕ٘٘دراخمة في عاـ 
 ويُلاحظ في ىذه الأسعار عدة أمور: (٘).ـٜٕٚ/ٕٛٚ

                                                                                                                    
=Forensic Science International 99 (1999): 217–228; Margaret Serpico, 

“Resins, amber and bitumen,” in Ancient Egyptian Materials and Technology, 

ed. Paul T. Nicholson and Ian Shaw (Cambridge University Press, 2000): 464-

468; Harrell and Lewan, “Sources of mummy bitumen,” 291; Jacques Connan 

and others, “Geochemical analysis of 12 balms from a Ptolemaic mummy of the 

Krakow Museum: evidence of Dead Sea bitumen,” 21
st
 International Meeting on 

Organic Geochemistry, Kraków-Poland (September 8-12, 2003); Arthur C. 

Aufderheide, “Radiocarbon date recovery from bitumen-containing Egyptian 

embalming resins,” Journal of the Society of the Studies of Egyptian Antiquities 

31 (2004): 87-96; J. Koller and others, “Herodotus' and Pliny's Embalming 

Materials Identified on Ancient Egyptian Mummies,” Archaeometry 47 (2005): 

609-628; Assem O. Barakat and others, “Organic geochemistry indicates Gebel 

El Zeit, Gulf of Suez, Is a source of bitumen used in some Egyptian mummies,” 

Geoarchaeology 20 (2005): 211–228; Katherine A. Clark, “The significance of 

petroleum bitumen in ancient Egyptian mummies,” Philosophical Transactions 

of the Royal Society A 374 (2016): 1-15; Rhea Brettell and others, “Organic 

residue analysis of Egyptian votive mummies and their research potential,” 

Studies in Conservation 62 (2017): 68-82; Jeannette Lucejko and others, 

“Chemical analyses of Egyptian mummification balms and organic residues 

from storage jars dated from the Old Kingdom to the Copto-Byzantine period,” 

Journal of Archaeological Science 85 (2017): 1-12. 
(1)

 P.Cair.Zen. V 59847, ll. 27-28 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 
(2)

 SB XXVI 16652, l. 228 (After 27 Oct. A.D. 113). 
(3)

 P.Oxy. XXXI 2580, ll. 2-3 (Early 3
rd

 Cent. A.D.). 
(4)

 BGU I 14, Col. IV, l. 7 (A.D. 255). 
(5)

 P.Oxy. XII 1497, ll. 6-7 (A.D. 278/279). 
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:  ،دراخمة ٓٙالبالغ  ،أف سعر تالنت القار في منتصؼ القرف الثالث قبؿ الميلاد أولًا
ف و قر ثلاثة ـ، رغـ أنو يفصؿ بينيما حوالي ٖٔٔفي حوالي عاـ نفسو ىو سعر التالنت 

ولة البطممية في الحالة الأولى والدولة الرومانية الدكؿ مف ونصؼ. ويمكف تفسير ذلؾ بقوة 
وسيطرتيما عمى الأسعار خلاؿ الفترتيف المذكورتيف قبؿ أف يُصيبيما  ،في الحالة الثانية

 ويحدث تضخّـ تدريجي في الأسعار. ،الضعؼ والوىف بعد ذلؾ
لقرف ثلاثة أضعاؼ في الفترة مف بداية اأكثر مف قد ارتفعت  القار أف أسعار ثانياا:

ضعفًا في  أربعة عشر حوالي ـ، بينما نجد أف ارتفاعيا بمغٕ٘٘حتى عاـ  الميلادي الثالث
 الازديادوفي الواقع فإف ذلؾ  .فقط أي بعد أربعة وعشريف عامًا ،ـٜٕٚ-ٕ٘٘الفترة ما بيف 

الامبراطورية التي ضربت  الأزمة الاقتصادية الكبيرةيتماشى مع  أسعار القارفي  الكبير
وأدّت إلى ازدياد معدؿ التضخّـ  ،النصؼ الثاني مف القرف الثالث الميلادي خلاؿ نيةالروما

 .في أسعار جميع المنتجات
القار سعر أما عف  ،أف جميع الأسعار المذكورة أعلاه تخص القار الصمب ثالثاا:

 فأالتي تذكر  يانفس، وىي الوثيقة ـٕ٘٘فقد ورد في وثيقة واحدة فقط مؤرخة بعاـ  السائؿ
مف القار   (ρνῦο)، وجاء فييا أف سعر الخوس  دراخمة ٕٓٗسعر تالنت القار الصمب ىو 

 (ٔ).دراخمة ٖٓالسائؿ بمغ 
إلى الاقتراض مف  مستيمكيفدفع بعض الي كافأف ارتفاع أسعار القار  ،وعمى ما يبدو

خص ما ش يتبيّف منيا قياـوثيقة . ومثاؿ ذلؾ مف أجؿ توفير احتياجاتيـ مف القار الآخريف
 (ٕ)ؽ.ـ. مف أجؿ دفع عربوف شراء كمية مف القار.ٕٓ٘عاـ قرض حصوؿ عمى بال

إلى التعامؿ  الجميعيسعى  مف الطبيعي أف وفي ضوء ارتفاع أسعار القار، كاف
منتصؼ ، ويتبيف ذلؾ مف وثيقة مؤرخة بإىداره تفاديل عند استيلاكيـ لمقار بحرص شديد

استعاف بيـ زينوف  فمف أحد الخزافيف الذي اشخصيً  ابً خطا تتضمف القرف الثالث قبؿ الميلاد
صاحب  ةلمصمح الشديدة أف يُظير حماستو ىذا الخزّاؼ يُحاوؿ فيو لصنع عدد مف الجرار،

يستخدموف القار بكمية أكبر  مفت انتباه زينوف إلى أف بعض زملائو الخزافيفي العمؿ؛ حيث

                                           
(1)

 BGU I 14, Col. IV, ll. 12-13 (A.D. 255). 
(2)

 P.Cair.Zen. III 59327 Verso, ll. 100-116 (250-249 B.C.). See also: Claude 

Orrieux,     p py    d                   d            Egypt                 

avant J.C. (Paris: Macula, 1983), 35. 
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وذلؾ بإعطاء طبقة إضافية مف القار دوف  الجرار مف الداخؿ بالقار، فتبطي د عندامف المعت
 ll. 2-9: ἵλα κὴ σπκβαί|λεη τνὺο ρσλεύνλ|ταο θεξακεηο ἔλ τησηλ | τῶλ)فائدة 

θεξακίσλ  ηα|καξτάλεηλ θαὶ πά|ιηλ ἐπηρσλεύνλταο | ἐμαλειίσθεηλ ⟦τεκ⟧ 

\πιείσ/ πίσσαλ | κάτελ)مى زينوف ترح ع، وبالتالي فيو يق، وىو ما يؤدي إلى إىدار القار
 ولية ىذا العمؿ بصحبة ثلاثة آخريف مف أجؿ صنع الجرار بشكؿٍ أف يتولى بنفسو مسئ

يُخبره و  .عمى حد تعبير الوثيقة (ἡ πίσσα  ηατεξεζή|σεταη) والحفاظ عمى القار ،صحيح
بأف علاقتو سيئة بيؤلاء الخزّافيف بسبب مراسلاتو الدائمة إلى زينوف لإبلاغو عف تصرفاتيـ 

وبعيدًا  (ٔ)ولا يستطيع التوقؼ عف إبلاغ زينوف بكؿ ما ىو مفيد. ،، لكنو لا ييتـ لذلؾالخاطئة
عف مدى صدؽ مزاعـ ىذا الخزّاؼ، فإف ىذه الوثيقة تُعد دليلًا واضحًا عمى مدى الحرص 

 الشديد عند استيلاؾ القار.
ب أسمو  وفي بعض الأحياف كاف يتطوّر الأمر إلى لجوء أصحاب العمؿ إلى استخداـ

مع الخزّافيف الذيف لا يُتقنوا عممية تبطيف الجِرار بالقار، وذلؾ بتيديدىـ بدفع سعر  الترىيب
مؤرخة بمنتصؼ القرف الثالث القار الذي يتـ إىداره نتيجة إىماليـ، ويتبيف ذلؾ مف وثيقة 

يقوؿ فيو إف عبارة عف مُسودّة أو ممخص خطاب مف المدعو سوستراتوس،  قبؿ الميلاد
. ويُعمِّؽ سوستراتوس جرّة كانت بالفعؿ غير صالحة للاستخداـ ٛٛبيمويس قد أحضر المدعو 

 (ٕ)عمى ذلؾ بقولو:
 ,ηαστεῖια η νὖλ πξὸο τ  ὸ λ  θεξ(ακέα), ὅτη  أَخْبِر الخزّاؼ أنو إذا استمر في

ἐὰκ κέλῃ 

1

10 

عممية التبطيف، فسيتعيّف عدـ الانتباه ل
 عميو دفع سعر

 κὴ  πξνσέρσλ ρσλεῦ[σ α η, τ ὴλ  τηκὴλ 

ἀπντείσεη 

1

11 

القار بالكامؿ ]لمجِرار[ غير الصالحة 
 للاستخداـ.

 τ  ο  πίσσεο τῶλ ἀ ρ ξ ε ί  σ λ  γ ελνκέλσλ 

τειέσο. 

1

12 

د ىذا الحد، بؿ سعى قؼ عنيلـ  استيلاؾ القار ندالحرص الشديد عوفي الواقع فإف 
أو الاكتفاء بالتنبيو عمى ىؤلاء  ،مّاليـعدـ الركوف إلى ضمير عُ  عمؿ إلىبعض أصحاب ال

تقنيف عممية استيلاؾ القار  واحاولالقار، و إىدار عدـ بالانتباه عند تبطيف الجِرار ل العُمّاؿ
بما  منيـ إقرارات تفصيمية وأخذ ،لدييـمعامميف المتابعة الجيدة لأكبر مف خلاؿ  بشكؿٍ 

                                           
(1)

 P.Cair.Zen. III 59481 = PSI IV 441 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 
(2)

 P.Iand.Zen. 36 Recto, ll. 10-12 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.). 
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 مؤرخة مف العصر البطممي مف وثيقة . ويتبيف ذلؾوالكمية المتبقية ،استيمكوه مف القار
المدعو يُقرّ فييا بأواخر القرف الثالث أو أوائؿ القرف الثاني قبؿ الميلاد عبارة عف مُذكّرة 

 -لعمؿ بالإشراؼ عمى استيلاؾ القارالذي يبدو أنو كاف مُكمفًا مف قِبؿ صاحب ا - يوفروف
مينا مف القار، وىي  ٚٗا وتالنتً  ٔٔعمى  مف ابف بامنيوس )صاحب العمؿ( أنو قد حصؿ

 ٓٗمينا، كما استيمؾ المدعو ىيرمياس  ٕ٘و تاتتالن ٘الكمية التي استيمؾ ىو نفسو منيا 
مينا، وبالتالي فإف إجمالي الكمية  ٓ٘مينا، واستيمؾ كميتوريوس الأصغر تالنتًا واحدًا و

 (ٔ)مينا. ٕ٘وتات تالن ٖلديو  ىمينا، ويتبقّ  ٘٘و تاتتالن ٚالمستيمكة ىو 
تقنيف عممية استيلاؾ متابعة و في أصحاب العمؿ  استمر خلاؿ العصر الروماني،و 

كاف  تفاصيلًا  تتضمف ذكرةمُ عبارة عف  ـٚ٘ٔبعاـ مؤرخة  وثيقة ، ويبدو ذلؾ جميًا فيالقار
؛ حيث تشير لإحدى الضياع (ἐϕεκεξίο) يوميةالعماؿ الأ تدوينيا في دفتر مف المقرر

ي بشأف كمية مف القار تـ تسميميا إلى المشرؼ عمى أحد الضياع حساب تفصيم إلىالمُذكّرة 
وما تبقّى مف ىذه الكمية، مع بياف مقدار  ،ومقدار ما تـ استيلاكو ،بغرض تبطيف الجِرار

 (ٕ)العجز، وتنص المذكرة عمى:
مف القار الجاؼ الذي تـ شراؤه في العاـ العشريف، تـ تسميـ باتاس، المشرؼ عمى "

تالنتاً  ٕٗبية، بشأف تبطيف جِرار النبيذ بالقار تحت إشرافو، ]تـ تسميمو[ الممكية الجنو 
منذ ذلؾ الحيف أعمف باتاس و ستاتير.  ٓٗمينا، والمينا تساوي  ٓٙالتالنت يُساوي بالوزف، 

تي بشأنيا تحت إشرافو، ال جرّة، ٘ٙٔٚ أنو حتى الثالث عشر مف شير مسرى تـ صُنع
تالي فإف مينا، وبال ٕٚتالنتاً و ٕٔ، لكؿ ألؼ ]جرّة[ تالنتات ٖ، بمعدّؿ تـ استيلاؾ

مف  ٔ[-] اليوـمينا، ولكف عند الوزف الذي تـ في  ٖٖف واتالنت المتبقي تحت إشرافو ىو
مينا  ٘٘مينا، وبالتالي فإف ىناؾ  ٖٛشير مسرى تـ العثور فقط عمى تالنتاً واحدًا و

                                           
(1)

 BGU VII 1547 (210-204 or 193-187 B.C.?). 
(2)

 P.Oxy. L 3588 (A.D. 157), ll. 3-16: ἐθ το ἀ γν ξασζείσεο | τ  θ (ἔτεη) πίσσεο 

μεξᾶο παξε όζε   Π α τᾷ πξνστ(άτῃ) | θάτσ ν σίαο εἰο πίσσσσηλ τῶλ παξʼ α  τ    

νἰλε|γῶλ θνύυσλ ὁιθο (τάιαλτα) θ , τνῦ ταιάλτνπ  ἔρνλ|τνο κλᾶο μ, θαὶ το 

κλᾶο ἐρνύσεο στατ(ξαο) κ. | ἐπεὶ νὖλ ὁ Πατᾶο ἐ ήισσε θατεσθεπάσ |ζαη παξʼ 

α τ  ἕσο Μεσν(ξὴ) ηγ θνῦυα ἀξηζ(κ ) Ζξμε, | εἰο ἃ παξα έρεταη, ὡο τῶλ 

ρεηιίσλ πίσσεο | (ταιάλτσλ) γ , (τάιαλτα) θα θαὶ κλαῖ θδ, ὡο ινηπνγξα|υεῖσζαη 

παξʼ α τ  (τάιαλτα) β κλ(αῖ) ιγ, κόλα  ὲ | ἐθ το γελνκέλεο δπγνστασίαο τῆ 

α    τνῦ | Μεσν(ξὴ) εὑξέζ(ε) (τάιαλτνλ) α κλαῖ ιε, ὡο δετεῖσ|ζαη κλᾶο λε, τεηκὴ 

ἐθτεζ(ήσεταη) τ ῶ λ λε ὅσνπ | τ  α τ  θ (ἔτεη) ἠγνξάσ ζ ε . 
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الذي تـ شراؤىا بيا في نفس العاـ  رسعال مينا بنفس ٘٘سجيؿ الػ مفقودة، ويجب أف يتـ ت
 ."العشريف

الخاصة بمقدار القار اللازـ  وبعيدًا عف احتمالية وجود أخطاء في العممية الحسابية
أف ىذا  يفترض )المحرر( (John Rea)جوف ريا فإف  (ٔ)،العدد المذكور مف الجرار تبطيفل

، وأف الحساب بر لكؿ ألؼ جرّةباستخداـ القار بمعدؿ أك تاس قد سمحاالعجز يرجع إلى أف ب
مف  كاف ىو حساب نظري قائـ عمى حساب المعدؿ الطبيعي الذي الوارد في المذكّرة

أي أف ىذا الحساب لا يُمثّؿ المقدار  (ٕ)ىذا العدد مف الجرار، تبطيفيتطمبو  المفترض أف
الرأي إلا أف عمى الرغـ مف وجاىة ىذا و  الجرار المذكورة. تبطيفالفعمي لمقار المستخدـ في 

سواءٌ أكاف ذلؾ مف جانب  القار سرقة عف جاحتمالية أف يكوف ىذا العجز نات لا يمنع ىذا
ىذه الوثيقة  فإف ؛عمى أية حاؿتاس نفسو. اب مف جانب أو حتى ،أحد العامميف بالضيعة

أصحاب الأعماؿ  يُعطيو تشير بما لا يدع مجالًا لمشؾ إلى مدى الاىتماـ الكبير الذي كاف
 .لتفادي إىداره قارمل

ـ التي تتضمف عقد عمؿ في شكؿ عقد ٕٓٙوفي الوثيقة سالفة الذكر المؤرخة بعاـ 
د أف طرفي نج، بشأف صناعة وحرؽ وطلاء عدد محدد مف الجِرار إيجار جزء مف فاخورة

 σ νῦ)العقد يتفّقا معًا عمى بند يُفيد بأف عممية التبطيف سوؼ تتـ تحت إشراؼ المؤجّر نفسو 

ἐπαθνινπζνῦλτνο τῆ πησσώση).(ٖ)  ذلؾ كاف نابعًا عف الحرص الشديد مف  أف لاشؾو
ىذا  ومف المحتمؿ أف .لمخزّاؼ الذي سيوفّره القار جانب المؤجر عمى الاستفادة القصوى مف

يستخدـ نسبًا أقؿ مف القار،  وجعؿ الخزّاؼ ،قد أتى بثمارهالإشراؼ الدقيؽ مف جانب المالؾ 
 (ٗ).جرّة ٖ٘ٛ-ٖٖٓيكفي لتبطيف خار مقدار معيف مف القار تج عف ذلؾ ادّ نَ فَ 

                                           
جرّة  ٘ٙٔٚ تبطيف، فإف اتتالنت ٖ ألؼ جرّة مف الداخؿ ىو تبطيفل مف القار المطموبؿ عدّ المُ  إذا كاف (ٔ)

مينا،  ٕٚتالنتًا و ٕٔر، وليس يستات ٕٛمينا و ٜٕتالنتًا و ٕٔمينا، أي  ٚ.ٜٕتالنتًا و ٕٔسيحتاج 
 .P.Oxy. L 3588 introd. and ll. 9-11 note جرّة فقط. ٓ٘ٔٚالذي سيكوف صحيحًا بشأف 

(2)
 P.Oxy. L 3588 introd. 

(3)
 P.Oxy. L 3597, l. 23 (A.D. 260). 

(4)
 P.Oxy. L 3597, ll. 40-44 note. 
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جعؿ قيمة عالية، وىو ما  توىكذا يتضح بجلاء أف ارتفاع أسعار القار جعمو مادة ذا
 مف خلاؿ بالشكؿ الأمثؿ استخداـ ىذه المادة عمى في كثير مف الأحياف يحرصوف المُلّاؾ

 .لدييـف عامميلم ةالدقيقوالمحاسبة الإشراؼ 
 :تجارة القارا: رابعا 

 أو بآخر رتبط بشكؿٍ تجارية ت معاملات الإشارات إلى مف كثيرالوثائؽ البردية ب خرتز 
ولكف مف المُلاحظ أف جميع ىذه المعاملات التجارية ترجع لمعصر الروماني، وليس  .بالقار

. وعمى الرغـ مف أف إشارة في البردي لمثؿ ىذه المعاملات في العصر البطممي ةىناؾ أي
مف العصر  ذلؾ قد يرجع إلى عوامؿ الصدفة التاريخية التي لـ تتح لنا العثور عمى وثائؽ

يدفعنا لمتفكير في  قد صمت الوثائؽ في ىذا الجانبتتعمؽ بيذا الشأف، إلا أف  البطممي
عمى الرغـ مف عدـ  - الإدارة البطممية أحد السمع التي احتكرتيا احتمالية أف يكوف القار

الاستخدامات المتنوعة لمقار  وذلؾ بالنظر إلى -يؤيد أو يدحض ىذا الرأي وجود أي دليؿ
تمؾ الدولة البحرية التي كانت في  ؛عند دولة البطالمة التي أعطت ليذه المادة أىمية بالغة

صلاح أساطيميا  حاجة ماسة لتوفير احتياجاتيا مف القار، عمى الأقؿ لاستخدامو في بناء وا 
دولة البطالمة، التي عُرؼ عنيا احتكار الكثير أف  ف المحتمؿالتالي فموب الحربية والتجارية،

 أف كما لا يجب مثؿ القار. ومطموبة احتكار سمعة ميمة عمى نفسيا تفُوّت لـمف السمع، 
ننسى أف غالبية القار المستخدـ في مصر خلاؿ تمؾ الفترة كاف يتـ استيراده مف الخارج، 

لمة لمقار أسيؿ مف احتكارىـ لغيرىا مف السمع التي يتـ احتكار البطاميمة وىو ما يجعؿ 
 إنتاجيا محميًا.

فإنو بحموؿ العصر الروماني، بدأت تكثر المعاملات التجارية المتعمقة  ،وعمى أية حاؿ
-٘ٚحوالي ، ومثاؿ ذلؾ وثيقة مؤرخة بالوثائؽ، ويظير ذلؾ في عدد لا بأس بو مف بالقار
 ةعشر شراء عممية كتيستوس إلى أبولمونيوس يُبمغو فيو بثيو ـ تتضمف خطابًا شخصيًا مف ٘ٛ

الخطاب المؤرخ بالقرف الثاني الميلادي الذي  وقد أشرنا سابقًا إلى ذلؾ (ٔ)مف القار. تالنتات
                                           

(1)
 BGU III 884 Recto (ca. A.D. 75-85), Col. I, ll. 20-29: ἵλα πξ ὸ  τ ο τξί  τ ε ο 

θατα| π ι εύ σῃο  vac. ?  πεξὶ  τ ο πίσσεο |  κ ε ι ε σάτση σνη πξ ὸο  Ὡξίσλα 

γε| λέ σ ζ  α η, ἵλα κνη πέκςῃο ἰο  ε β (ελλῦτνλ) |  τ ὰ    έθα  τ άιαλτα το 

π ί σσε(ο) | ἐπ η   ὰ λ ἐπ        κατ ε ο   τ νῦ θεξάκ(νπ) | θἂλ κ ὴ 

ἀξτ                         πλε    σ ση | τῶη   ή κ ῳ  τὸλ               κνλ ἀπνιέ|σαη, ἂλ  ὲ κ ὴ] 

ἔρῃ ο            τὰ  έθα | (τάιαλτα) π  ξὸ ο πίσ  σε λ ἰο              α τ εσλκε. 
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الخزّاؼ الذي ماطؿ في سداد ما عميو مف ديوف، وطالب  أرسمو أحد الدائنيف لتوبيخ ذلؾ
وىو العذر الذي  (ٔ)اد لمتو مف الخارج ومعو القار،وكيؿ الدائف بميمة جديدة بحجّة أنو قد ع

، ويشير إلى أف ىذا الخزّاؼ قد ذىب إلى منطقة بأنو معقولًا  (Mayerson) يُفسّره مايرسوف
ولدينا وثيقة أخرى مؤرخة بأواخر القرف الثاني أو  (ٕ).كميات المطموبةإنتاج القار لشراء ال

وىانت  (Grenfell)جرينفؿ مف حساب يفترض  أوائؿ القرف الثالث الميلادي تتضمف أجزاءً 
(Hunt)  وىو عبارة عف قائمة ببعض السمع المستممة مف ( أنو لصاحب متجراف)المحرر ،

عدة أشخاص، ومف بيف ىذه السمع يتـ ذكر استلاـ كمية ما مف القار مف المدعو فاريانوس، 
 (ٖ)وكمية أخرى مف أنثيستياس.

الثاني أو الثالث الميلادي عمى جزء مف سجؿ وتحتوي وثيقة أخرى مؤرخة بالقرف 
ىذه عبر  تمرّ تي ال متنوعة سمعحيوانات المُحمّمة بيسرد ال ،بإقميـ أرسينوي محطة جمركية

، أي بشنس ٕٕبرميات إلى  ٕٕخلاؿ الفترة الممتدة مف  ، سواءٌ لمداخؿ أو لمخارج،المحطة
حرراف( أف ذكر عدد )الم (Bell)وبؿ  (Kenyon)يرى كينيوف و  .شيريف خلاؿفي 

الحيوانات دائمًا يشير إلى أف الرسوـ في ىذه المحطة الجمركية كانت تُحسب وفقًا لحمولة 
الحيواف، سواءٌ أكاف جملًا أو حمارًا، وليس وفقًا لموزف الفعمي لمبضائع، الذي لا يمكف التأكد 

أف عدد الإدخالات ويُلاحظ في ىذا الجزء مف السجؿ  منو إلا بتفريغ حمولة كؿ الحيوانات.
تـ الحفاظ عمييا مف  إدخاؿ ٕٚالمتعمقة بالصادرات أكثر بكثير مف عدد الواردات؛ فمف بيف 

فقط تختص بسمع  إدخالات ٜصادرة، في حيف أف بشأف سمع  إدخاؿ ٖٙ ىناؾىذا السجؿ، 
 ومف بيف ىذه الإدخالات التسعة يخص القار ثلاثة منيا عمى النحو التالي: (ٗ)واردة.
 الوثيقة مقدار الحمولة اسم الشخص يخ المرورتار 

 أبولموس بشنس ٗٔ
مف القار غير معروفة  حمولة 

 بسبب تضرر الوثيقة
P.Lond. III 929, l. 66 

 P.Lond. III 929, ll. 68-69 جِماؿ مف القار الصمب ٓٔحمولة  لاليوف بشنس ٜٔ

 P.Lond. III 929, ll. 70-71 جِماؿ مف القار الصمب ٚحمولة  أرتيماس بشنس ٜٔ

                                           
(1)

 P.Oxy. XLI 2996, ll. 31-33 (2
nd

 Cent. A.D.?). 
(2)

 Mayerson, “Pitch (πίσσα) for Egyptian Winejars,” 203. 
(3)

 P.Oxy. XIV 1727 descr. ll. 1, 28 (Late 2
nd

-Early 3
rd

 Cent. A.D.). 
(4)

 P.Lond. III 929 (2
nd

-3
rd

 Cent. A.D.). 
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 النقاط التالية:ب ذلؾويمكف التعميؽ عمى 
لما كانت الغالبية العظمى مف الإدخالات الواردة في ىذا السجؿ تتعمؽ  :أولًا 

(، فإف ىذا يُعدّ دليلًا واضحًا عمى أف صادرات إقميـ أرسينوي ٕٚمف أصؿ  ٖٙبالصادرت )
ثيقة لا تذكر شيئًا عف طبيعة المحطة وعمى الرغـ مف أف الو  (ٔ)أكثر بكثير مف وارداتو.

الجمركية ولا مكانيا، إلا أف ذكر القار في ثلاثة مف أصؿ تسعة إدخالات تتعمؽ بالواردات 
في ىذا السجؿ، ربما يُعدّ دليلًا إضافيًا عمى ما ذكرناه آنفًا بأف القار المستخدـ في مصر 

 كاف في أغمب الأحياف سمعة مستوردة.
ّـَ  (ٕ)رطؿ روماني، ٓٓٙلة الطبيعية لمجمؿ ىي كانت الحمو  ثانياا: فإف مقدار ومف ث

رطؿ روماني، وفي الحالة الثالثة  ٓٓٓٙحوالي يبمغ ما مرّ مف القار في الحالة الثانية 
رطؿ روماني، وىي كميات كبيرة تشير بوضوح إلى أف الغرض الرئيس منيا  ٕٓٓٗحوالي 

 ىو غرض تجاري.
لما كانت مساحة الأرض المنزرعة في مصر ومقدار غمّتيا يتوقفاف عمى ضبط  ثالثاا:

وف الري قبؿ موسـ مف الطبيعي أف تزداد العناية بشئ مياه النيؿ وحسف تصريفيا، فقد كاف
وبالنظر إلى ما ذكرناه آنفًا  (ٖ)الفيضاف الذي يصؿ إلى مصر في أواخر شير بؤونة )يونيو(.

صلاح اء بن بشأف استخداـ القار في فإف ىذا قد يُفسّر ذكر ، السفف والقوارب وآلات الريوا 
 ،أو تتزامف معو ،القار كثيرًا في الوثائؽ البردية المؤرخة بالأشير التي تسبؽ وصوؿ الفيضاف

حيث يمكف أف يرتبط ذلؾ  (ٗ)أو العصر الروماني؛ سواءٌ أكاف ذلؾ في العصر البطممي
ف لـ يتـ ذكر ذلؾ صراحة في تمؾ افأو بآخر بالتحضير لموسـ الفيض بشكؿٍ  ، حتى وا 
. خاص في تمؾ الأشير [يمقى رواجًا تجاريًا بشكؿ كاف ، وىو ما قد يعني أف القارالوثائؽ

                                           
(1)

 P.Lond. III 929 Introd. 
(2)

 Colin Adams, Land Transport in Roman Egypt: A Study of Economics and 

Administration in a Roman Province (Oxford University Press, 2007), 80. 
، الحياة في مصر في العصر لويسنفتالي ؛ ٗ، ٖ، تاريخ مصر في عصر البطالمة، جنصحيبراىيـ إ (ٖ)

 .ٜٔٔ(، ٜٜٚٔسات والبحوث الإنسانية والاجتماعية، الروماني، ترجمة آماؿ الروبي )القاىرة: عيف لمدرا
(4)

 Pharmouthi: P.Cair.Zen. III 59327 Verso, l. 106 (250-249 B.C.). Pachon or 

Pauni: P.Mich. I 72, l. 14 (251 B.C.). Pauni: BGU II 544, l. 20 (A.D. 138-161). 

Epeiph: P.Cair.Zen. III 59417, l. 4 (Mid. 3
rd

 Cent. B.C.); P.Bour. 22, l. 1 (2
nd

 

Cent. A.D.). Mesore: P.Lond. III 1171 Recto, l. 11 (8 B.C.). 
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إذ  ؛فإف وثيقتنا الحالية قد تكوف مف أبرز الأدلة الداعمة لصحة ىذا الرأي ؛وفي ضوء ذلؾ
حدثت خلاؿ شير بشنس )مايو(، مف الملاحظ أف الإدخالات الثلاث المذكورة بالجدوؿ قد 

في ىذا التوقيت مف العاـ قد يكوف مرتبطًا فإف جمب ىذه الكميات الكبيرة مف القار  ،وبالتالي
ومف المحتمؿ أف يكوف ذلؾ ىو نفس السبب وراء استلاـ كميات  .بالتحضير لموسـ الفيضاف

ئمة جرد بشأف متعددة مف القار في السابع مف شير أبيب )يوليو(، والتي وردت في قا
مف القار مف  (συπξίο)سمّة  ٙٔ؛ حيث تشير القائمة إلى استلاـ معدّات السفف

سوتيريخوس بف بيتيخونسيس، وتسع سلاؿ مف القار الصمب مف باسكيبييس بف بانيفنوس، 
حدى عشرة سمة مف القار مف شخص  سمّة مف القار الصمب ٙٔو مف أيس بف ىيراكميس، وا 

 (ٔ)مفقود اسمو.
شراء  تكاليؼ وثيقة أخرى مؤرخة بأوائؿ القرف الثالث الميلادي حسابًا بشأف وتتضمف

؛ حيث تذكر الوثيقة مينا ٛتالنت و ٓٓٔ ما يُعادؿ مف القار، أي (βῶινο)كتمة  ٔٙ وشحف
دراخمة، وبالتالي فإف إجمالي تكمفة الكمية المذكورة  ٔٚسعر التالنت الواحد مف القار ىو  أف

نظرًا  دراخمة ٛٛدراخمة، وىو المبمغ الذي يجب أف يُخصـ منو  ٓٓٔٔىو تالنت واحد و
 ἀυʼ) ، عمى حد تعبير الوثيقةمينا لكؿ تالنت ٖ/ٗ ، وقدرهلمعجز الذي ينتج عف عممية القياس

ὧλ θνπ|υίδνλταη τνῦ σταζκνῦ | ἐλ ένλτ(νο) ὡο τνῦ (ταιάλτνπ) α | κλᾶο L ´ 

… ( ξαρκαὶ) πε) ىي تالنتاً واحدًا  العجز خصـمقار بعد مالية لالتكمفة الإج فإف، ولذلؾ
الوثيقة بعد ذلؾ تكاليؼ وزف وشحف ىذه الكمية مف القار؛ فتذكر  سردوت .دراخمة ٕٔٓٔو

نقؿ إلى القارب ال، كما أف تكمفة بشأف وزف القار اتدراخم ٛأف العماؿ قد حصموا عمى 
 (ٕ).بشأف الوزف والسلاؿ وغيرىاعف مدفوعات أخرى  فضلًا  ،اواحدً  دراخمة وأوبولًا  ٚٔبمغت 

يردات يفترض  ،ـٕ٘٘بعاـ  ةمؤرخوثيقة أخرى وفي  جونسوف نجد حساب نفقات وا 
(Johnson) تالنت  ٗ ٔ/ٕ ويشير ىذا الحساب إلى شراء (ٖ).أنو بشأف ممتمكات إمبراطورية

 تالنتيف آخريف ، بالإضافة إلى(ρεηξηστήο)نيميسيوف الوكيؿ  مف القار الصمب مف خلاؿ

                                           
(1)

 SB I 1 (3
rd

 Cent. A.D.). 
(2)

 P.Oxy. XXXI 2580 (Early 3
rd

 Cent. A.D.). 
(3)

 Johnson, Roman Egypt, 215-216. 
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، وذلؾ لاستخداميا في تبطيف خوس مف القار السائؿ ٕٖٗ ، فضلًا عفمف القار الصمب
 (ٔ).معاصر وأحواض نبيذ

ذا كانت الحالات السابقة لا تذكر أشخاص بعينيـ كتُجّار لمقار، فإف لد نا وثيقة يوا 
 يُدعى ماركوس طبيبمف خطاب شخصي عبارة عف  ـ،ٕٓٚ عاـ حواليمؤرخة بميمة 

مع عدد  أو بالقرب منيا ،في الإسكندرية حينئذ ات الرومانية التي كانت مشتبكةمُمتحؽ بالقو 
 (ٕ).إلى عائمتو في صعيد مصر أرسمو ممكة تدمر، (Zenobia)نوبيا مف البدو حمفاء زِ 

بآخر تطورات الاشتباكات، ثـ ينتقؿ لمحديث عف بعض  الطبيب عائمتو في البداية يُخبرو 
شخص ما  ـييمنا مني بإرساؿ تحياتو إلى بعض الأشخاص، ، ويُنيي خطابوالأمور الخاصة

 (ٖ).(Ο αιέξηνλ τὸλ το πίσσεο) صفو بأنو تاجر قاري، الذي فاليريوس يُدعى
مبالغ الب عمى جزء مف تقرير رسمي ـٜٕٚ/ٕٛٚمؤرخة بعاـ  وتحتوي وثيقة أخرى

تالنتاً  ٕٔسعر يُدعى إبيماخوس بف فيموسوفوس، بوصفيا  مدفوعة إلى جمنازيارخوس سابؽال
و أن)المحرراف(  (Hunt)وىانت  (Grenfell)جرينفؿ مف القار وجرار فخارية، والتي يفترض 
 (ٗ).قد تـ شراؤىا مف خلالو لمخزانة البمدية

وتتضمف وثيقة أخرى مؤرخة بالقرف الثالث الميلادي خطابًا شخصيًا مف أمونيانوس 
 (٘):يبدأه بقولو إلى موروس

 νἰόκε λ  νο ἃ ἐγε-] 2                    ار مامع الأخذ في الاعتب

 γξαυήθεηο πεξὶ ἐπ  η υ ν  ξᾶο  3 كتبتو بشأف غرامة ]قدرىا[

 Δ, ν θ ἔκειινλ ὀ θ λ ε  ῖλ πξῶ-] 4 (ξαρκῶλ ) دراخمة، فإنني لـ أكف أنوي التأخير، ٓٓٓٗ

 τνλ κὲλ τ ὸ το ἐπ η λ ε       α ο  5 أولًا فيما يتعمؽ بػ ...

 πίσσεο  εύτεξνλ τὸ τῶλ ρ η τ σ - 6 الخيتوف، أثوابالقار، ثانيًا بشأف 

 λ ίσλ, πιὴλ ἐμέπιεθταη τὸ τ  ο  7 لكف لقد انتيت مسألة

 πίσσεο. 8 القار.

                                           
(1) BGU I 14, Col. IV, ll. 6-7, 9-14 (A.D. 255). 
(2) Colin H. Roberts, “The Kingdom of Heaven (Lk. XVII. 21),” Harvard Theological 

Review 41 (1948): 5. 
(3) P.Ross.Georg. III 1, l. 28ms (ca. 270 A.D.). 
(4) P.Oxy. XII 1497 (A.D. 278/279). 
(5) P.Turner 43, ll. 2-8 (3rd Cent. A.D.). See also: Nikos Litinas, “The Lack of Linen-

Weavers. Avec résumé en anglais,” The Bulletin of the American Society of 

Papyrologists 41 (2004): 115. 
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مف موروس وأمونيانوس  ؿويمكف أف نفيـ مف ذلؾ أنو كاف ىناؾ اتفاؽ مُسبؽ بيف ك
بالإضافة إلى عدد مف أثواب الخيتوف،  ،مف القارتعيّد بمقتضاه الأخير بتسميـ موروس كمية 

دراخمة في  ٓٓٓٗواتفقا معًا عمى أف يدفع أمونيانوس غرامة قدرىا محدد،  وذلؾ في وقتٍ 
. ولما تأخر أمونيانوس في الالتزاـ بما تعيّد بو، أرسؿ لو موروس بذلؾحالة عدـ التزامو 

أمونيانوس بدوره بإرساؿ الخطاب الحالي  خطابًا طالبو فيو بدفع الغرامة المتفؽ عمييا، فقاـ
إلى موروس مُؤكّدًا فيو أنو لـ يكف ينوي التأخير سواءٌ فيما يتعمؽ بالقار أو أثواب الخيتوف، 

الخيتوف قائمة، ولذلؾ لا تزاؿ مسألة أثواب  ، في حيفويشير إلى أف مسألة القار قد انتيت
بسبب  موروس الموـ عمى امقيً مُ  ،لةحيثيات ىذه المسأ ما تبقّى مف الخطابيشرح في يوف

ولكف ليس واضحًا مف الخطاب طبيعة العلاقة بيف القار  إرساؿ الكتاف إليو. إىمالو في
 .أثواب الخيتوفو 

كلًا مف  يتبيف منو أف ،مؤرخ بالقرف الثالث الميلادي فإف لدينا خطاب عمؿ وأخيرًا
سابؽ مع  في وقتٍ  ار، وقد تعاقدخايريموف وثيوف يشتركاف في استغلاؿ بستاف كروـ أو أكث

ه بكمية مف القار ادخزّاؼ يُدعى بامفيميوس بغرض إنتاج الجرار التي يحتاجاف إلييا، وزوّ 
وىي الكمية التي كانت عمى ما يبدو أكثر مف المطموب،  (ٔ)،ىذه الجرار مف الداخؿ تبطيفل

ّـَ فقد  مف ىذا القار. وجود فائض مما أدى إلى  صفقة لبيع ىذا الفائض عقد خايريموفومف ث
 استمـ منوو  ،المدعو سيرينوس، الذي ربما كاف يعمؿ تاجرًا لمقار بامفيميوسإلى ابف الخزّاؼ 

الذي لـ يُبد  ،. وعمى الرغـ مف أف ىذه الصفقة قد تمّت في حضور الخزّاؼ بامفيميوستالنتيف
لاحؽ  في وقتٍ  عند مجئ ابنو سيرينوسأي اعتراض عمى الصفقة في ذلؾ الوقت، إلا أنو 

بحجّة أنو  ومنع خايريموف مف تسميـ القار إلى سيرينوس ،ىذا الخزّاؼ اعترضلأخذ القار، 
 ll. 5-14: κὴ ἀλτηπόλτνο  ν ὖλ  |  τ νῦ θεξακέσο, ἀπέσστε ὡο) بحاجة ليذا القار

τε|     εο ἐξρνκέλνπ παξαιαβεῖλ |  τὴ λ πίσσαλ. ἐιζόλτνο νὖλ |  τν ῦ 

 εξήλ νπ  ἑτ\νί/κνπ ἐπὶ τὴλ |  π αξάιεκ  ςη λ παξαγελνκέλ\σλ/ | ἡκῶλ ἐπὶ 

τὸ θεξακεῖνλ ὁ θεξα|κεὺο ἀλτῖπελ θαὶ ἐπέσρε ἡ|κᾶο  ῶλε τὴλ πίσσαλ ιέγσλ 

| ὅτη ρξῄδσ α το.). وأعاد إلى سيرينوس الأمواؿ التي  ،وعندئذ ألغى خايريموف الصفقة
 ll. 16-19: ἵλʼ νὖλ | εἰ ῆο, γξάυσ σνη ἀπν  \ό/κελνο | τὴλ) كاف قد تمقاىا منو

                                           
(1)

 Herbert C. Youtie, “P.Mich. Inv. 347, Verso: the Stubborn Potter,” Zeitschrift 

für Papyrologie und Epigraphik 24 (1977): 129. 
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τεηκὴλ ἣλ εἴιευα παξὰ  εξή|λ ν π) وأرسؿ الخطاب الحالي إلى شريكو ثيوف ليُخبره ،
 ll. 14-16: κέ\ρ/ξη) تحت ختمو وبأف القار لا يزاؿ يتـ تخزينو في الفاخورة ،بما حدث

τνύτνπ | νὖλ ἀπόθεηταη ὑπὸ συξαγῖ ά | κνπ ἐλ τ  θεξακείῳ).(ٔ) 
 وىي: كيؼ يمكف لمخزّاؼ ثير بعض التساؤلاتيُ  فإف ىذا الخطاب ؛ي الواقعوف
أف  -صاحبيّ البستاف خايريموف وثيوف الذي لـ يكف أكثر مف مجرد أجير لدى - بامفيميوس

يتدخّؿ بيذا الشكؿ الفظ لإفشاؿ صفقة البيع؟ وما الذي جعؿ خايريموف يرضخ لرأي الخزّاؼ 
ابنو  ؿ لإفشاؿ الصفقة عمى الرغـ مف أفىذا الخزّاؼ يتدخّ ويمغي الصفقة؟ وما الذي جعؿ 

في إقناع خايريموف نجح ىذا الخزّاؼ  في أف ببساطة التفسير ربما يكمف ولكف؟ ىو المشتري
وأنو لا يزاؿ في حاجة ليذا القدر مف القار الذي كاف مف المقرر  ،مف عممو بعد ولـ ينت بأنو

أف يكوف قد ى إفشاؿ الصفقة. ومف المحتمؿ أيضًا بيعو، وىو ما جعؿ خايريموف يوافؽ عم
حدث خلاؼ بيف الخزّاؼ وابنو سيرينوس )المشتري( بعد عقد الصفقة، وىو ما دفع الخزّاؼ 
إلى تحريض خايريموف عمى إلغاء الصفقة مف خلاؿ إقناعو بأف السعر الذي اتفؽ عميو مع 

ه الصفقة قد تمّت خلاؿ القرف سيرينوس أقؿ مف سعر السوؽ في ذلؾ الوقت، لاسيما وأف ىذ
، وىو ما أثّر باستمرارالذي ذكرنا آنفًا أف أسعار القار قد تزايدت فيو  ،الثالث الميلادي

 بالطبع عمى كثير مف المعاملات التجارية في ذلؾ الوقت المضطرب.

                                           
(1)

 SB XIV 12107 (3
rd

 Cent. A.D.). 
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 :خاتمة
عديدة للإشارة إلى مادة  حاتاصطلا تستخدـ المصادر الأدبية اليونانية واللاتينية

وىو مصطمح  ،للإشارة إليو اواحدً  ااصطلاحً غالبًا ما تستخدـ القار، ولكف الوثائؽ البردية 
تمؾ  . وعمى الرغـ مف وجود مصادر محمية لإنتاج القار داخؿ مصر، خاصةً (πίσσα)بيسا 

الواقعة عمى طوؿ ساحؿ البحر الأحمر، إلا أف الحصوؿ عمى القار مف ىذه المناطؽ كاف 
بات، كما أف ىذه المصادر المحمية لـ تكف كافية لسد احتياجات مصر يواجو بعض الصعو 

ى رأسيا عم يمُضطرّة لاستيراد القار مف عدة مناطؽ خارجية يأت يامف القار، وىو ما جعم
وقد عرفت مصر خلاؿ  يدا القريبة مف مممكة برجاموف وغيرىا.منطقة البحر الميت وقمة إ

 ،القار الصمب أو الجاؼ :قار مف حيث الشكؿ ىماالعصريف البطممي والروماني نوعيف لم
 والقار السائؿ.

أىميا استخدامو كمادة مانعة لمتسرّب في تبطيف  ومف ،عديدةال ولمقار استخدامات كافو 
خوس، وفي  ٗتالنتات لكؿ ألؼ جرّة سعة  ٖ,ٚٓ-ٕ,ٙالجِرار الفخارية، بمعدؿ يتراوح بيف 

امو عند بناء أو إصلاح السفف والقوارب تبطيف معاصر وأحواض النبيذ، وكذلؾ استخد
وأدوات الري، وعمى الأرجح أف ذلؾ كاف السبب الرئيس وراء الاىتماـ الكبير الذي حظيت 

خاصة باعتبارىا دولة بحرية ذات طموحات  بو ىذه المادة مف جانب دولة البطالمة بصفةٍ 
لازـ لأساطيميا الحربية كبيرة تُدرؾ أنيا لـ تكف لتتحقؽ بدوف توفير حاجتيا مف القار ال

ستخدـ في عمميات طلاء وتزييف المباني، فضلًا كاف القار يُ  ،والتجارية. وبالإضافة إلى ذلؾ
عف استخدامو في الوصفات الطبية لعلاج بعض الأمراض التي تُصيب الإنساف أو الحيواف، 

ف ل ـ يكف ذلؾ كما كاف يُستخدـ في عممية التحنيط خلاؿ العصريف البطممي والروماف، وا 
 ينطبؽ عمى جميع الحالات.

كبير عمى القار المستورد مف الخارج، فقد كانت أسعار  ولما كانت مصر تعتمد بشكؿٍ 
القار مرتفعة نوعًا ما مقارنة بغيرىا مف المنتجات المحمية، وقد استمرت أسعار القار في 

ثالث الميلادي كنتيجة الارتفاع حتى وصمت إلى ذروتيا في مُستيؿ الربع الأخير مف القرف ال
ة للأزمة الاقتصادية التي ضربت الامبراطورية الرومانية في ذلؾ الوقت. وقد دفعت يمنطق

إلى التعامؿ بحرص شديد عند استيلاكيـ  عندئذٍ  أسعار القار المرتفعة غالبية المستيمكيف
إقرارات تفصيمية أخذ  وأ ،المتابعة الجيدة ليـسواءٌ أكاف ذلؾ مف خلاؿ  ،لمقار لتفادي إىداره
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، بؿ وتيديدىـ إذا لزـ الأمر منيـ بما استيمكوه وما تبقّى لدييـ مف القار الذي حصموا عميو
. وبالنظر لصمت الوثائؽ فيما يتعمؽ بدفع قيمة القار الذي يتـ إىداره في حالة إىماليـ

وف القار بالمعاملات التجارية المرتبطة بالقار خلاؿ العصر البطممي، فمف المحتمؿ أف يك
ضمف السمع التي احتكرىا البطالمة، ولكف لا يوجد ما يؤيد أو يدحض ىذا الرأي. وفي 

فإف ىناؾ كثير مف الإشارات حوؿ معاملات تجارية متعمقة بالقار خلاؿ العصر  ؛المقابؿ
 الروماني، بؿ وتمّت الإشارة إلى أشخاص بعينيـ كتُجّار لمقار.
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